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Ukryté poklady 
na půdě  
Staré radnice
Několik desítek let ležely na půdě Staré 
radnice na náměstí Míru torza hned 
dvou historických věžních radničních 
hodin. Původní lesk by jim měl ve své 
dílně navrátit hodinář Jan Kopřiva, který 
se právě na renovaci mechanických 
věžních hodin zaměřuje.
Mladší zachovalejší stroj pochází z po-
čátku 20. století, kdy jej vyrobila uničov-
ská firma Thöndel,...

Pokračování na straně 2
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Hurá, jarní prázdniny  
už klepou na dveře 
Děti čekají v březnu nejdelší prázdniny druhého školního pololetí. Pokud se nechystáte vyrazit 
mimo město, i ve Svitavách se mohou vaše ratolesti dobře zabavit.

SVČ Tramtáryje pořádá pobytový tábor v Lele-
kovicích na téma Trollové. Kromě něj si děti 
mohou užít příměstský akční tábor s různoro-
dými výlety na každý den.
Malí čtenáři se mohou o prázdninách vypravit 
do městské knihovny také dopoledne, a to kaž- 
dý všední den vyjma čtvrtka, kdy knihovna ote-
vírá až ve 12 hodin. Pro děti od 7 do 10 let je 
po celý týden připravena šifrovací hra Poztrá-
cené postavičky. Ve čtvrtek se děti pro změnu 
mohou od 15 hodin zúčastnit prázdninové díl-
ničky Knižní hrdina z korálků. Primárně na ty 
starší čeká v pondělí a v úterý možnost vyzkou-
šet si virtuální realitu. Více o programu najdete 
na stránkách www.booksy.cz.
Pokud jste ještě s dětmi nevyrazili do městské-
ho muzea na výstavu Vesmír, je ten správný 
čas. Na pokladně jsou pro dětské vesmírné 
nadšence připraveny ke koupi různé knižní la-
hůdky, výukové pomůcky nebo originální dárky 
týkající se právě vesmírného tématu. Třeba 

s prosvěcovacími kartičkami se souhvězdími si 
večer jistě užijete spoustu zábavy. Kromě stá-
lého programu si hned na pondělí připravilo 
muzeum premiérový workshop animace. Zají-
má děti, co všechno stojí za vznikem jejich 
oblíbených animovaných postaviček? Chtějí si 
samy krátký film vytvořit? Workshop je určen 
pro děti již od sedmi let. Jak je přihlásit se do-
zvíte na stránkách muzeum.svitavy.cz.
Krytý plavecký bazén bude pro veřejnost přes 
celý prázdninový pracovní týden přístupný 
v rozšířené otevírací době. Bližší informace na-
jdete na webu www.sportes.svitavy.cz.
Kino Vesmír bude tradičně, především pro dět-
ské návštěvníky, promítat každý den od 17 ho-
din pohádky a dětské filmy. Děti se mohou 
těšit mj. na Kocoura v botách, Princeznu zakle-
tou v čase či Fimfárum Jana Wericha. Celý 
program najdete v našem kalendáři.
Milé děti, hlavně si prázdniny parádně užijte! 

Kateřina Kotasová
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Vážení spoluobčané,

ve druhé polovině měsíce března bude zastupi-
telstvo schvalovat rozpočet města na rok 2023. 
Ačkoliv jsme se museli vypořádat se zvýšenými 
náklady za energie, přesto rozpočet počítá 
s velkým množstvím investic. Podrobněji se to-
muto tématu budu věnovat v příštím čísle.
Dnes bych rád představil dva nové programy, 
které budou součástí rozpočtu. Jedná se o pro-
gramy, kterými bychom chtěli přilákat do měs-
ta nové praktické lékaře a zubaře. Velmi si 
uvědomujeme, že základní zdravotní péče je 
pro všechny občany města důležitá. V mediích 
se často skloňuje problém nedostatku lékař-
ských profesí. Vedení města je v pravidelném 
kontaktu s vedením nemocnice. Z naší strany 
pomáháme iniciovat příchod nových lékařů 
poskytnutím městského bytu.
Toto ovšem v oblasti praktických lékařů a zu-
bařů nestačí. Proto jsme ve spolupráci se sou-
časnými zubaři připravili program, díky kterému 
poskytneme studentovi medicíny v oboru zu-
bař po dobu čtyř let studia pravidelné finanční 

stipendium ve výši 200 tisíc korun ročně a mís-
to ve městě pro realizaci praxe.
Druhý dotační program je připraven pro nového 
praktického lékaře ve městě, kterého podpoříme 
jednorázovou dotací ve výši 1 milion korun 
na rozjezd ordinace. V obou případech bude 
podmínkou města, aby nový lékař vykonával pra-
xi na území města po dobu min. pěti let. Jakmile 
budou tyto programy zastupitelstvem schváleny, 
máme připravenou komunikační strategii, jak tuto 
podporu propagovat. Snad se nám podaří v do-
hledné době zajistit dostatečný počet lékařů.
Milí Svitavané, přeji vám všem příjemný bře-
zen.	 David Šimek, starosta města

VÍTE, ŽE…

…v  masážním salonu Sedmé nebe 
na náměstí Míru 61/41 vzniklo nové 
plasma centrum? Zde se můžete ob-
jednat na vyšetření na zařízení Rifetech, 
které nabízí unikátní bio-elektromag-
netickou terapii, jež umožňuje provést 
terapeutický zákrok bez narušování 
lidského těla. Ozdravuje organismus, 
dokáže eliminovat parazity, viry, bakte-
rie a plísně bez chemie jen přes harmo-
nizační a orgánové frekvence z jeho 
databáze. Objednat se můžete 
na webu sedme-nebe.com nebo na tel. 
734 843 343.

…začátkem letošního roku 2023 došlo 
k otevření výdejního skladu na adrese 
T. G. Masaryka 166/4, Svitavy, kde si 
zákazníci po předchozí domluvě mo-
hou osobně prohlédnout zboží z e-
-shopu www.vcelarstvikaja.cz nebo si 
zde mohou své zboží vyzvednout? 
E-shop se specializuje na včelařské 
potřeby a 3D tisk. Více o Včelařství 
Kája najdete na facebooku @Vcelarst-
viKaja a na webových stránkách www.
vcelarstvikaja.cz.

————————————————————————
Pokračování ze strany 1
...jejíž stroje můžete dnes najít nejen v několika 
muzejních sbírkách a  expozicích, ale také 
na kostelních věžích. Litinové hodiny ukazovaly 
lidem čas na věži radnice do 90. let minulého 
století, kdy byly nahrazeny současným strojem 
z Vyškova. Díky renovaci by měly být opět funkč-
ní a umístěny budou v Langerově vile.
Starší kovaný stroj, patrně z 18. století, na půdě 
působil spíše jako hromada železa. Podle Kop-
řivy se ovšem jedná o raritu: „Udělat takový stroj 
byl ve své době kumšt. Po řemeslné stránce jde 
o propracovaný stroj, takových je dnes už na-
prosté minimum.“ Tyto hodiny se už bohužel 
zprovoznit nepodaří, po renovaci je budete 
moci zhlédnout v hale Langerovy vily a jednou 
by mohly rozšířit sbírku v připravovaném Muzeu 
mechanických betlémů. Oba stroje by mohly 
být zrenovované do konce května.	 (kk)

První svitavský občánek si dal načas 
Letos jsme si na prvního svitavského ob-
čánka počkali rekordně dlouho. 
Stala se jím Ema Nádvorníková, která se 
narodila ve svitavské porodnici v sobotu 
21. ledna s ukázkovými mírami 3,3 kilogra-

mů a 50 centimetrů. Emička je prvorozenou 
dcerou Angeliky Sadlonové a Michala Ná-
dvorníka. 
Přejeme jí pevné zdraví a spokojený život 
plný štěstí a radosti.	 (kk)

Zahrady nabídnou 
příjemný relax
V zahradách Sv. Vincence z Pauly, nacházejí-
cích se za budovou Seniorcentra, vyroste v prů-
běhu jara dřevěný odpočinkový altán, který 
bude sloužit nejen pro příjemné ochlazení se 
ve stínu v parných letních dnech, ale také pro 
pořádání různých kulturních představení. 

Zahrady tak získají další lákadlo. Věříme, že se 
stanou vyhledávaným místem pro relaxaci ne-
jen místních, ale také turistů. Kromě odpočíva-
dla zútulní prostor areálu i malý rybníček.
Projekt „Odpočívadlo v zahradách Sv. Vincence 
z Pauly ve Svitavách“ (reg. č.: 117D721002040) 
je realizován za přispění prostředků státního 
rozpočtu České republiky z programu Minister-
stva pro místní rozvoj. Zpřístupnění veřejnosti 
předpokládáme v průběhu léta.	 (kk)
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Příspěvky na ošetření významných stromů
Rada města Svitavy na svém zasedání 23. led-
na 2023 vyhlásila grantový program nazvaný 
Příspěvky na ošetření významných stromů. 
O finanční podporu mohou žádat občané 
i podnikatelé, kteří vlastní významné stromy 
rostoucí na území města Svitavy. Ošetření spo-
čívá v provedení bezpečnostního a zdravotního 
řezu, případně zabezpečení koruny stromu 
proti jejímu rozlomení umístěním bezpečnost-
ní vazby. Na kácení stromů nebude příspěvek 
poskytován.
Písemné žádosti lze podávat od 1. 3. do 28. 4. 
2023 odboru životního prostředí MěÚ Svitavy. 
Potřebný tiskopis lze získat na OŽP, podatel-

nách úřadu nebo webu města v sekci grantový 
program. K žádosti je nutné doložit kopii kata-
strální mapy se situačním zákresem předmět-
ného stromu. Zpracování cenové nabídky za-
jistí odbor životního prostředí a doporučí radě 
města výši příspěvku na ošetření konkrétního 
stromu, a to podle naléhavosti zásahu a význa-
mu daného stromu z hlediska městské zeleně. 
Podáním žádosti nevzniká na příspěvek nárok. 
Přednostně bude příspěvek přiznán na ošetře-
ní stromů, jejichž stav lze charakterizovat jako 
rizikový. O výsledku budou všichni žadatelé 
písemně informováni. 

Soňa Šemberová, odbor životního prostředí

Z jednání rady
Rada na svém 2. zasedání dne 23. ledna 2023 mj.: 
•• schválila výroční zprávu za rok 2022 o posky-

tování informací podle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím; 

•• schválila vyhlášení Grantového programu 
města Svitavy pro rok 2023, jehož smyslem 
a úkolem je finančně podpořit nestátní ne-
ziskové organizace, právnické osoby, pod-
nikající fyzické osoby a fyzické osoby, které 
provozují veřejně prospěšnou činnost a vol-
nočasové aktivity pro děti a mládež na úze-
mí města Svitavy v určených oblastech; 

•• schválila vyhlášení grantového programu 
„Poskytování příspěvku na ošetření význam-
ných stromů“ pro rok 2023.

Rada na svém 3. zasedání dne 30. ledna 2023 mj.: 
•• schválila  

•• příspěvkové organizaci Základní škola 
Svitavy, T. G. Masaryka 27 záměr provést 
III. etapu oprav výměny oken školy dle 
předloženého návrhu; 

•• příspěvkové organizaci Městské muzeum 
a galerie ve Svitavách, Máchova alej 
293/1 záměr odkoupit Mechanické bet-
lémy a ukázky řemesel vytvořené Kami-
lem Andresem dle předloženého návrhu. 

Rada na svém 4. zasedání dne 6. února 2023 mj.:
•• schválila uzavření dodatků ke smlouvám 

ve  věci prodloužení platnosti nájemní 
smlouvy  

•• o dva roky (řádně plní povinnosti plynoucí 
z uzavřené nájemní smlouvy) u 20 měst-
ských bytů; 

•• o půl roku (mají občasné problémy s řádnou 
úhradou nájemného a záloh na služby) u 5 
městských bytů; 

•• schválila poskytnutí daru ve výši 5 000 Kč 
Regionálnímu sdružení sportů Svitavy, z.s., 
na organizaci ankety Nejúspěšnější sporto-
vec roku 2022; 

•• schválila uzavření Dohody o poskytnutí  
dotace z Programu rozvoje venkova ČR 
na „Pořízení mobiliáře na městský hřbitov 
ve Svitavách“ se Státním zemědělským in-
tervenčním fondem; 

•• vzala na vědomí termíny zápisu do prvních 
tříd svitavských základních škol a mateř-
ských škol v roce 2023. Zápisy budou orga-
nizovány následovně: 
•• 25. 4. 2023 – zápis do prvních tříd základ-

ních škol od 14.00 do 17.30 h; 
•• 4. 5. 2023 – zápis do mateřských škol 

ve Fabrice od 13.00 do 17.00 h.	 (red)

Svitavský hřbitov čekají úpravy
Vzhledem k ubývajícímu počtu hrobových míst 
hledáme způsoby rozšíření možností ukládání 
ostatků zemřelých na svitavském hřbitově. 
V loňském roce proto byla zhotovena studie pro 
výstavbu kolumbária, což je pietní místo, kam 
se ukládají urny s popelem zemřelých a jehož 
tradice sahá až do dob římského impéria.
Citlivá úprava prostoru hřbitova a výstavba ko-
lumbária bude probíhat ve třech etapách. V prv-

ní etapě dojde ke kompletním terénním úpravám, 
k výstavbě základů pro všechna tělesa kolumbá-
ria, ke zhotovení trvalkových záhonů, k výsadbě 
stromů, dojde také k rozšíření veřejného osvětle-
ní, k úpravám mlatových cest a k výstavbě první 
části kolumbária se 108 schránkami pro ukládá-
ní uren. Do budoucna počítáme s celkem 210 
schránkami. Kolumbárium bude umístěno 
v centrální části hřbitova, tedy v místě, kde je 
v současné době řada zeravů. Do konce března 
bude bohužel nutné zeravy před samotnou re-
alizací vykácet (samozřejmě pouze v případě, 
že bude vydáno orgánem ochrany přírody sou-
hlasné stanovisko s kácením), projekt ale počí-
tá s výsadbou stromů náhradních. Práce na prv-
ní etapě by měly skončit do konce letošního 
roku. V jejich průběhu vás žádáme o pochope-
ní zvýšeného hluku a pohybu na hřbitově, dě-
kujeme. V jarních měsících bude na hřbitově 
doplněn také mobiliář, v areálu přibude 10 no-
vých laviček. 	 Bronislav Olšán

Potřebujete udělit 
výjimku z doby  
nočního klidu?
Máte v plánu do konce letošního roku organi-
zování nějaké veřejné akce, u které předpoklá-
dáte délku trvání dlouho do noci? Nezapomeň-
te ji nahlásit odboru školství a kultury. 
Ve Svitavách je doba nočního klidu stanovena 
obecně závaznou vyhláškou od 22:00 do 06:00 
hodin ranních a její porušení podléhá sankcím. 
Pořadatelé akcí si mohou zažádat na odboru 
školství a kultury o udělení výjimky, která bude 
zahrnuta v aktualizované verzi vyhlášky. Právě 
ji bude ke schválení překládat OŠK zastupite-
lům již na březnovém zasedání. Pokud tedy 
připravujete veřejnou produkci na letní období, 
doporučujeme žádost o výjimku z doby noč-
ního klidu neodkládat a obrátit se na OŠK  
do 4. března, děkujeme.	 (kk)

Ze slavnostního 
vítání občánků
V sobotu 4. února proběhl v obřadní síni pravi-
delný ceremoniál „Vítání občánků", na kterém 
místostarostka Ditta Kukaňová a zastupitel Ha-
rald Čadílek přivítali tyto děti:

Adam Teplý 
Lilien Thea Pechancová 
Mirka Langová 
Monika Holasová 
Jaroslav Semecký 
Daniel Kubeš 
Nela Ehrenbergerová 
Daniel Čadílek
Hana Krčmová 
Eleonora Kočvarová 
Máte zájem se slavnosti se svým miminkem 
zúčastnit? Kontaktujte, prosím, matriční úřad 
na tel. 461550412, 461550411, 731677735, pří-
padně emailem matrika@svitavy.cz (narozené 
děti nejsou zvány automaticky). Všem novým 
občánkům přejeme ještě jednou hlavně hodně 
zdraví a štěstí.	 (kk)
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Chlapec propadl ledem
Dne 7. 2. v podvečerních hodinách kontaktoval 
hlídku strážníků muž, který jim v ul. Dvořákova 
předal nezletilého chlapce s tím, že jej nalezl 
u jezírka v Parku Jana Palacha poté, co do něj 
chlapec spadl. Chlapec ve věku 10 let byl celý 
mokrý, ale nezraněn. Hlídka strážníků chlapce 
zabalila do termofólie a ihned jej dopravila 
do místa bydliště, kde se nacházela ovšem jen 
jeho nezletilá sestra. Strážníci proto na místě 
setrvali do doby, než se chlapec převlékl do su-
chých a teplých věcí. Byl zakryt dekou a oběma 
dětem bylo nařízeno, aby setrvaly doma do pří-
chodu matky, která byla o věci ihned vyrozu-
měna. Chlapec uvedl, že společně s dalšími 
kluky zkoušeli sílu ledu na zamrzlém jezírku, 
který se pod ním probořil. Vše naštěstí skonči-
lo dobře. Děkujeme muži, který si chlapce u je-
zírka všiml a předal nám jej k provedení dalších 
opatření. 

Několik údajů o činnosti MP 
Svitavy za rok 2022 
Městská policie Svitavy každoročně vykazuje 
statistické údaje o své činnosti pro Ministerstvo 
vnitra a nebylo tomu jinak ani v roce letošním. 
Jedná se o údaje k činnosti městské policie 
za rok 2022. Níže uvedené informace jsou jen 
stručným přehledem o naší činnosti. Podrob-
nější zpráva bude zpracována v následujícím 
období jako každoroční zpráva o činnosti MP 
Svitavy za rok 2022 a předložena zastupitelstvu 
města v následujícím měsíci. Po jejím schvále-
ní bude v celém znění zveřejněna pro všechny 
občany města na webu města v sekci bezpeč-
nost – Městská policie. 
Celkový počet přijatých oznámení / řešených 
událostí za rok 2022: 4036, což je v přepočtu 
více než 11 řešených událostí denně. Některé 
události strážníci vyřeší řádově v několika mi-
nutách, ale jiné jim zaberou i hodiny, dle závaž-
nosti věci. Události však neznamenají přestup-
ky, počet projednaných přestupků příkazem 
na  místě v  roce 2022 celkem činil: 2520, 
a z toho uložením pokuty řešeno: 1640 pře-
stupků. Počet přestupků spáchaných proti bez-
pečnosti a plynulosti silničního provozu: 2229, 
proti majetku: 69, proti veřejnému pořádku: 13, 
počet oznámených přestupků správnímu orgá-
nu: 266, počet podezření ze spáchání trestného 
činu předaných Policii ČR: 25, počet výjezdů 
na žádost PČR: 203, počet osob předvedených 
strážníky: 16, počet odchycených či nalezených 
zvířat: 88.

Blokové čištění  
a parkování v zeleni
Upozorňujeme občany města, že v březnu zač- 
ne blokové čištění ulic ve městě, které zabez-
pečuje společnost Sportes. Na některých mís-
tech se pracovníci provádějící úklid setkávají 
s tím, že na ulicích zůstávají zaparkovaná vozi-
dla, ačkoli je zde dopravními značkami v době 
úklidu parkování zakázáno. Dopravní značení 
je na ulici umístěno vždy s dostatečným před-
stihem (min. 1 týdne). Dovoluji si tímto všechny 
majitele a řidiče motorových vozidel požádat 
o respektování dopravního značení a umožně-
ní úklidu dočasným přeparkováním vozidla 
na jiné místo. Vyhnete se tím případnému po-
stihu za přestupek. 	 Rostislav Bednář

MĚSTSKÁ POLICIE 156INFORMACE Z MĚSTA

V březnu je třeba uhradit poplatek ze psů
Připomínáme držitelům psů, že do 31. března 
je splatný poplatek ze psů na rok 2023. Platbu 
lze provést v hotovosti u správce poplatku 
(na odboru financí), kartou na podatelně úřadu 
nebo bezhotovostním převodem na účet měs-
ta 19-520591/0100. Variabilní symbol je stejný, 
můžete si jej ověřit na odboru financí na tel. 
čísle 461 550 444 nebo emailu ilona.svobodo-
va@svitavy.cz. Zde vám zodpovíme vaše pří-
padné dotazy.

Poplatek se hradí ze psů starších 3 měsíců. 
Ohlášení poplatkové povinnosti, nebo změny 
údajů uvedených v původním ohlášení (stěho-
vání, úhyn psa, změnu držitele), je třeba nahlá-
sit do 15 dnů. Údaje rozhodné pro osvobození 
nebo úlevu od poplatku (např. u osob ZTP nebo 
ZTP-P, u držení psa z útulku, členů kynologic-
kého svazu) je poplatník povinen ohlásit do 90 
dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala. 

Ilona Svobodová, odbor financí

Pomáháme rozvíjení podnikatelů
Od února 2023 ve městě Svitavy pokračuje 
projekt „Podnikni to!“, který je zaměřen na pod-
poru podnikatelského vzdělávání občanů 
v produktivním věku a také na propojení stáva-
jících podnikatelů se začínajícími s cílem zvýšit 
informovanost podnikatelů o městských pod-
půrných nástrojích. 

Nejbližším setkáním je Sraz podnikavců, který 
se koná 15. 3. 2023 v COWORKu ve Svitavách. 
První účast na tomto workshopu máte díky 
podpoře města Svitavy ZDARMA. Stačí se jen 
dopředu registrovat. Více informací naleznete 
na: https://klubpodnikavcu.cz/. 

Veronika Košťálová

Zlatá svatba  
manželů Řihákových
Oslavit zlatou svatbu, tedy úctyhodných 
padesát let prožitých v manželství, se po-
štěstí jen málokomu. Právě Dana a Pavel 
Řihákovi takové štěstí mají. Poprvé si řekli 
„ano“ 16. prosince 1972 a koncem letošní-
ho ledna svůj manželský slib ve svitavské 
obřadní síni symbolicky obnovili. Přejeme 
oslavencům pevné zdraví, hodně toleran-
ce, lásky a úcty do dalších let.	 (red)

Z lednového jednání zastupitelstva
Program lednového zasedání naplnila čtveřice 
hlavních bodů.
Na začátku vzalo zastupitelstvo na vědomí dvě 
zprávy. Tou první byla výroční zpráva o školství, 
která dává přehled o počtu dětí navštěvujících 
městem zřízené mateřské a základní školy, 
o začleňování ukrajinských dětí do systému či 
o činnosti jednotlivých školských zařízení. 
Druhou zprávou bylo popsání dopravní situace 
ve městě za období listopad 2021 – září 2022.  
Ve sledovaném období došlo k několika pod-
statným událostem, mj. k realizaci kruhového 
objezdu při výjezdu ze Svitav směrem na Opa-
tov, díky kterému došlo ke zvýšení plynulosti 
a bezpečnosti dopravy při průjezdu touto kři-
žovatkou a značnému snížení dopravních ne-
hod, či k zahájení výstavby obchvatu Hradec 
nad Svitavou – Lačnov, který by měl být uveden 
do provozu na konci letošního roku.
Zastupitelé schválili záměry realizací několika 
projektů. Jedním z nich je instalace fotovoltaic-
kých elektráren na budovách městských ob-
jektů (MŠ Milady Horákové, ČOV Svitavy, Seni-
orcentrum, svitavský stadion, Internátní školní 
jídelna), které by měly pomoci snížit finanční 
náklady na energie. Dalším je zbudování cyk-
lostezky Svitavy-Koclířov, která umožní bez-
pečnější pohyb cyklistů a pěších mezi těmito 
obcemi (aktuálně se připravuje dokumentace 

pro vydání stavebního povolení a pro výběr 
zhotovitele).
Po projednání všech bodů zastupitelé na podnět 
přítomného občana P. diskutovali o nastavení 
ceníku a pravidel parkování na náměstí. Staros-
ta navrhl provést revizi současného nařízení. 
Vyzval proto všechny zastupitelské kluby, aby 
do konce února zaslaly své podněty dopravní 
komisi, která je během března vyhodnotí.
Do konce roku 2023 jsou naplánována zasedá-
ní na 20. března, 15. května, 26. června, 18. září, 
11. prosince.	 (kk)

Termíny zápisů  
pro školní rok 
2023/2024
Po jednáních odboru školství s ředitelkami a ře-
diteli svitavských škol vykrystalizovaly termíny 
zápisů pro školní rok 2023/2024. V úterý 25. 
dubna 2023 proběhne od 14:00 do 17:30 hodin 
zápis do prvních tříd základních škol. Ve čtvrtek 
4. května 2023 se ve Fabrice od 13:00 do 17:00 
hodin uskuteční zápis do škol mateřských. Bliž-
ší informace uvedeme v dalším čísle zpravo-
daje, případně je získáte přímo ve školských 
zařízeních. 	 (kk)
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Uhodila zima 
– máme se radovat či bát?
V den, kdy píšu tyto řádky, tak je konečně 
venku správná zima. Mrzne, modré nebe 
a sluníčko, jen toho sněhu je jen symbolicky. 
Bohužel dnešní děti již nezažívají cestou ze 
školky či školy koulování, o víkendech sta-
vění sněhuláků či sjíždění na bobech kdeja-
kého kopečku. Není bohužel na čem. Se 
sněhem si mohou tzv. zablbnout pouze 
na horách, a to jen pokud tam s rodiči vyra-
zí ve vhodnou dobu. Škoda. Jiný pohled 
můžeme mít na zimu z energetického hle-
diska. Poslední rok žijeme ve stresu z ener-
getické krize. Musí na ni reagovat obecní 
rozpočty stejně jako rozpočty domácností. 
Naštěstí se nenaplňují ty katastrofické scé-
náře (podporované a šířené „podivnými“ 
lidmi) a ve svém okolí potkávám stále více 
lidí, kterým jsou vraceny přeplatky. Kéž by to 
nejdramatičtější období bylo již za námi. Bo-
hužel toto nemohou říct občané Ukrajiny. 
Zatímco my řešíme o kolik zdražila vejce, 
tam řeší, zda jim zbylo něco z jejich obydlí 
a zda se jim synové a otcové vrátí někdy 
z fronty živí a zdraví. Važme si tedy toho, kde 
žijeme a co máme, není to samozřejmost! 
Brblat a šířit blbou náladu je prostě rouhání! 
Na závěr musím zmínit volbu prezidenta. 
Myslím, že všichni jsou rádi, že se situace 
zklidnila a máme nového prezidenta. Někdo 
je spokojený více, někdo méně. Já osobně 
mám velkou radost z volební účasti a toho, 

že se více zapojili mladí. A ti volili především 
slušnost a pravdu, nikoliv lež a aroganci. 
V tom vidím velký příslib do budoucnosti!  	

Prim. Dr. Harald Čadílek

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Parkovné  
na náměstí řešíme

ANO, na lednovém zastupitelstvu jsme otevřeli 
diskusi o ceníku úhrad za parkování na náměs-
tí. Jistě víte, že od ledna na svitavském náměs-
tí funguje nový parkovací systém a nový ceník. 
Máme reakce občanů a my je vítáme. Zastupi-
telé za hnutí ANO přichází s řadou návrhů na za-
myšlení. Zásadní je první hodina zdarma bez 
nutnosti registrace vozidla místo 30 minut. To 
už se dá vyřídit si základní věci v bance a v pod-
nikatelských provozovnách či nákupy. Navrhu-
jeme, aby rezidenti s trvalým bydlištěm ve Svi-
tavách měli cenu parkovací karty roční na jedno 
vozidlo za 5 000 Kč místo 8 000 Kč. Pololetní 
parkovací kartu na jedno vozidlo za 3 000 Kč 
místo 5 000 Kč. Nasloucháme a problémy řeší-
me. Problematice parkování a dopravy se vě-
nuje náš zastupitel Ing. Milan Beneš.

Ing. Jaroslav Kytýr, zastupitel 
za hnutí ANO 2011 / www.anosvitavsko.cz 

Milí sousedé,
žijeme v neklidné a nejisté době. Můžeme mít 
pocit, že vše jde jen k horšímu. Ten často pod-
něcují a přiživují různí obchodníci se strachem. 
Nenechme se zotročit, nebojme se. Aktuálně 
všichni čelíme situaci, kterou jsme si ani nedo-
kázali představit. Souběh energetické krize, růs-
tu cen, blízké války a stále trvající pandemie je 
ohrožením našich jistot. Vzpomeňme s respek-
tem i na generace, které tu žily před námi, které 
prošly útlakem nesvobodných režimů a hrůzami 
válek. Je třeba si přiznat, že přes všechny obtíže 
se skutečně nyní máme dobře. Nejsme chudí 
a snad si ani nedokážeme představit, co oprav-
dová chudoba je. Možná nám v tom mohou 
pomoci naši bezdomovci. Jsou na světě místa, 
kde bez domova, práce, vody, jídla a bez per-
spektivy žije většina lidí. 
Lidé mají dar semknout se, pomáhat si a krizím 
čelit společně. Proto se nenechme rozdělovat. 
Přemýšlejme, jak společně projít těžkostmi, jak 
se vzájemně podpořit. Prožíváme postní obdo-
bí. Je to zvláštní příležitost k oproštění se 
od toho nepodstatného, k štědrosti a milosrden-
ství. Otevřme srdce a dlaně pro potřebné. Dneš-
ní svět k tomu dává mnoho příležitostí. Obklo-
pují nás mnozí, kteří zasluhují naši pozornost, 
vlídné slovo a případně i pomoc. Myslíme na se-
niory, samoživitele, rodiny s dětmi, lidi pracující 
za minimální mzdu, na nemocné a osamocené. 
Prostor pro podporu a pomoc je velký. Buďme 
prosím vnímaví a vynalézaví. Ten, kdo dává, 
mnohem více dostává.	 Vaši zastupitelé 
	 za KDU-ČSL Svitavy Pavel Ingr a Jiří Žilka 

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou od 8:00 do 11:00 hodin. 
Mimo tyto hodiny přijímá akutní paci-
enty stomatologická pohotovost par-
dubické nemocnice v  ordinačních  
hodinách: so, ne a svátky 8:00–18:00  
hodin, po–pá 17:00–21:00 hodin.

——————————————————

4.–5.3. MDDr. Tomáš Kohout 
Městečko Trnávka 5, 722 925 567
11.–12.3. MUDr. Michal Koukola 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 461 532 970
18.–19.3. MUDr. Barbora Komárková
Moravská Třebová, Svitavská 36, 
734 113 860
25.–26.3. MUDr. Anežka Librová 
Moravská Třebová, Komenského 
1417/22, 461 312 484

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).
——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 8:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba pro děti 
a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v  místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

ŘÁDKOVÁ INZERCE ———————————————

Poděkování
Den před Štědrým dnem jsme při návštěvě 
naší maminky, která žije sama, zjistili, že není 
v dobré kondici a její zdravotní stav se od naší 
minulé návštěvy zhoršil. Vyhodnotili jsme situ-
aci tak, že jsme zavolali ZZS a požádali o kon-
zultaci na dispečinku, kde nám sdělili, že vy-
šlou posádku. Posádka RZP přijela do 10 mi-
nut, postupovala profesionálně, ohleduplně 
a zodpovědně. Převzali pacientku do péče, 
doprovodili ji do sanitky a odvezli na interní 
oddělení svitavské nemocnice. Lékařka v pří-
jmové ambulanci nám podala veškeré infor-
mace o zdravotním stavu maminky, vyšetře-
ních a dalším postupu. Poté byla pacientka 
převezena na lůžkové oddělení. Ve večerních 
hodinách nám telefonicky pan primář vysvětlil 
závažnost jejího zdravotního stavu a nutnost 
následné konzultace s ostatními lékaři, v je-
jichž péči pacientka je. Po celou dobu hospi-
talizace od 23. do 29. 12. bylo možné se kdy-
koliv informovat o zdravotním stavu pacientky, 
lékař byl vždy k dispozici. Díky profesionální-
mu přístupu všech zúčastněných lékařů a dal-
šího zdravotnického a ošetřovatelského per-
sonálu se zdravotní stav pacientky natolik den 
ze dne zlepšoval, až bylo možné ji propustit 
domů. Tímto děkujeme panu primáři dr. Hru-
bému, dr. Borkovi, dr.  Ingrovi, dr. Mantule 
a všem ostatním za veškerou péči o maminku. 
Byla to pro nás velmi dobrá zkušenost. Kéž 
jsme více vděční a méně kritičtí! 

Alena Jílková a Roman Soukal
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MŠ Československé armády
Malí lyžaři z naší mateřinky

První únorový týden absolvovaly děti z naší MŠ 
lyžařský výcvik ve Ski areálu Přívrat. Většina 
z nich stála na lyžích poprvé. Přesto všechny 
děti zvládly nejen základy lyžování, ale také sla-
lom, jízdu ve dvojicích, v hadu, s volanty a s ží-
žalami. Součástí lyžařského výcviku byl i závod 
na čas, ve kterém všichni závodníci uspěli 
na jedničku. Lyžařský výcvik byl zakončen kar-
nevalem na lyžích, kde se děti pochlubily před 
rodiči a prarodiči ukázkou skvělých lyžařských 
výkonů, které se za pouhých 5 dnů dokázaly 
naučit. Velký dík za úspěšné zvládnutí lyžařské-
ho výcviku dětí naší mateřské školy, patří všem 
pracovníkům Ski areálu Přívrat za jejich neutu-
chající pracovní nasazení, za příjemnou atmo-
sféru a prostředí, které v tomto ski areálu opa-
kovaně nacházíme. 	 Jana Fiedlerová 

MŠ Svitavy-Lačnov
Únor v mateřské škole

Jak lépe odstartovat měsíc než tématem moje 
tělo? Děti milují dozvídat se o svém těle, jeho 
funkci a procesech. Navštívilo nás Cestovadél-
ko s představením „Jak Pimpilimpi a Pompo-
lompo poznali tělo“, divadélko, které formou 
zábavných písniček přiblížilo dětem zajímavos-
ti o lidském těle. Zásady zdravého životního 
stylu si děti fixovaly během celých dvou týdnů. 
Navštívili jsme opět tělocvičnu ZŠ, udělali si 
srdíčkový den na počest svatého Valentina 
a prošli se do nedalekého lesa, kde jsme pro-
cházku zakončili lesní terapií. Na konci měsíce 
jsme v rámci masopustu připravili pro děti kar-
nevalové dopoledne. Děti přišly v zajímavých 
různorodých kostýmech a moc si karneval plný 
her a hudby užily.	 Kristýna Benešová

MŠ Milady Horákové
Radostný únor
Dne 8. února uspořádala MŠ Milady Horákové 
ve spolupráci se ZŠ Riegrova pro děti a jejich 
rodiče ve Fabrice Pohádkový karneval. Zpívalo 
se, tančilo, soutěžilo s Inkou Rybářovou a klau-
nem Rybičkou, nechyběla také tombola plná 
zajímavých cen. Cílem bylo seznamovat děti 

s lidovými tradicemi v období masopustu. Ko-
legyním ze ZŠ Riegrova tímto moc děkujeme.
Druhý týden v únoru patřil lyžařskému kurzu 
ve Ski areálu Přívrat. Děti se seznámily s techni-
kou bezpečného lyžování, posilovaly fyzickou 
zdatnost, získávaly povědomí o významu aktiv-
ního pohybu pro jejich zdraví. Instruktorům 
do Přívratu posíláme poděkování za vzornou péči 
a trpělivý přístup k dětem. 	 Petra Nováková

MŠ Sokolovská
Interaktivní pomocníci v naší školce

V rámci rozvoje matematické pregramotnosti 
již druhým rokem využíváme ve výchovně vzdě-
lávací činnosti několik interaktivních pomocní-
ků. Jedním z nich je i robotická včelka Bee-bot. 
Hlavním cílem jejího využití je vzdělávání našich 
dětí, především předškoláků. Pomocí práce 
s Bee-bootem rozvíjíme u dětí nejen logické 
myšlení a základy programování, smysl pro 
spolupráci, ale i jemnou a hrubou motoriku 
a  další kompetence. Děti se velmi rychle 
a atraktivní formou seznámily se základy jedno-
duchého programování. 
Tuto moderní a chytrou hračku si zamilovaly 
a běžně ji užívají i ve volné hře. Jsme rádi, že 
můžeme tyto úžasné pomocníky v naší školce 
využívat a těšit se na další nové, ještě zajíma-
vější činnosti při pravidelných ROBO DNECH!	

Kateřina Šimková

ZŠ Felberova
Učitel roku 2022 je z Felberky!
Naše obrovská gratulace míří k panu učiteli 
Miroslavu Smolejovi, který vyhrál Cenu Gusta-

va Habrmana pro nejlepšího učitele za základ-
ní školy, a stal se tak učitelem roku Pardubic-
kého kraje pro rok 2022. Slavnostní předání 
ceny proběhlo v Tylově domě v Poličce za pří-
tomnosti nejvyšších představitelů z oblasti 
školství našeho kraje.
Náš kolega učí už několikátý rok na prvním 
stupni podle programu Začít spolu a do práce 
s dětmi dává celé své srdce. Své nadšení na ně 
umí přenést a pro své žáky je velkým vzorem 
a rádi se za ním vracejí. Gratulujeme a přejeme 
panu učiteli i jeho žákům, aby jim radost ze spo-
lečného poznávání nových věcí vydržela i v bu-
doucích letech. Chcete-li se podívat, jak vypadá 
jejich práce v programu Začít spolu, můžete nás 
ve škole navštívit.	 Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Naučili jsme se připravit suši
Na Wikipedii se můžeme dočíst, že „suši (v an-
glofonním světě sushi, japonsky) je jedno z nej-
známějších jídel japonské kuchyně. Většina 
lidí si pod tímto pojmem představí zejména 
syrové rybí maso s rýží, ale suši je především 
vařená rýže spojená se speciální sladkokyselou 
omáčkou sušinoko připravenou k  tomuto  
účelu…“ 

Řada z nás už suši jedla, ale uměli byste ho 
vyrobit? Některé naše děti ano. V úterý 7. úno-
ra nás navštívil pan Erik Mitlehner, který ve Svi-
tavách provozuje firmu Sushi z Hradce. Na za-
čátku nás seznámil se vším, co se suši týká, vše 
dětem názorně předvedl a při porcování lososa 
se některé z nich dokonce zapojily do vytaho-
vání kostí z masa. Nakonec si každý účastník 
udělal své dvě suši rolky, teré naplnil podle své-
ho výběru. Fotografie z akce najdete na našem 
facebooku: https://www.facebook.com/
modraskola.cz.	 Zdeněk Petržela

ZŠ náměstí Míru
Individuální práce se vyplácí
Dovolte nám podělit se s vámi o velký úspěch, 
kterého dosáhli naši žáci na soutěži Festival 
vědy a techniky. Naši robotici, Tadeáš Zeman 
a Viktor Hoshii z devátého ročníku, sestrojili 
robota, který hraje šachy proti lidskému spolu-
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hráči a všechny tahy zobrazuje na displeji po-
čítače. S tímto projektem postoupili z obrovské 
konkurence podobných projektů do krajského 
kola této prestižní soutěže. A těší nás to o to 
více, že jeden z autorů je žák, který loni přišel 
do naší školy z Ukrajiny. 
Jednoznačně se nám tak osvědčuje náš styl 
výuky, kdy nepodceňujeme práci s nadanými 
žáky. K individualizaci výuky přispívá i to, že 
pracujeme v malých skupinkách, máme velké 
množství dělených hodin a snažíme se přihléd-
nout k možnostem každého žáka a rozvíjet jeho 
potenciál.
Přijďte se k nám podívat na den otevřených 
dveří 30. března od 8:00 do 16:00 hodin. Srdeč-
ně zveme. 	 Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Odpoledne pro předškoláčky
V úterý 14. 3. 2023 od 14.30 do 17 hod. chys-
táme pro předškoláčky a jejich rodiče odpo-
ledne plné aktivit a činností, s názvem Vítejte 
v ZOO. Děti zde budou mít možnost hravou 
formou předvést své řečové, vyjadřovací, ja-
zykové a početní dovednosti. Potkají se také 
se staršími žáky naší školy, kteří je budou při 
hrách a aktivitách společně s pedagogy pro-
vázet. Na závěr se budou moct ve fotokoutku 
vyfotit.
Rodiče budou mít možnost prohlédnout si ško-
lu a získat potřebné informace. Na všechny 
dotazy se budou snažit odpovědět a k dispozi-
ci budou ředitelka školy, zástupkyně ředitelky, 
speciální pedagožka a pedagogové 1. stupně. 
Od února také na stránkách naší školy pravidel-
ně každý týden vycházejí pracovní listy s úloha-
mi pro budoucí prvňáčky. 	 Jana Petrželová

ZŠ Sokolovská
Přijď te se k nám podívat... 
Přemýšlíte o tom, která škola by byla pro vaše 
dítě tou nejlepší? Využijte den otevřených dve-
ří, který se uskuteční ve středu 15. března 
od 8:00 do 16:30 hodin na obou budovách (So-
kolovská, Pražská). Budete moci nahlédnout 
do všech koutů školky i školy, do jednotlivých 
tříd a odborných učeben (v MŠ mimo polední 
odpočinek od 12:00 do 14:00 hodin). 
Doba od 15:30 hodin na Pražské bude patřit 
především budoucím prvňáčkům, aby si vy-
zkoušeli „Školu nanečisto – Předškoličku“. Bu-
dete se moci seznámit s budoucí paní učitelkou, 
popovídat si s vedením školy a ověřit si připra-
venost vašich dětí na zahájení školní docházky. 
Všechny vás srdečně zveme a těšíme se na pří-
jemně strávený čas, tak neváhejte a přijďte mezi 
nás. Aktuální informace sledujte na našich 
webových stránkách www.zs5.svitavy.cz. 	

Alena Vašáková 

ZŠ T. G. Masaryka
1,2 milionu na vzdělávání pedagogů

Gymnázium Svitavy
Aktuálně z gymnázia
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Vzdělávání pedagogů na naší škole je vnímáno 
jako něco, bez čeho se kvalitní pedagog roz-
hodně neobejde. Často na další pedagogický 
rozvoj učitelů schází finanční prostředky, což 
vedení naší školy vyřešilo realizací projektů, 
díky kterým se na naše vzdělávání podařilo 
sehnat částku 1 200 000 Kč. V horizontu násle-
dujících dvou let si tedy učitelé mohou naplá-
novat, jakým způsobem se budou dále rozvíjet. 
Výběr školení a kurzů je opravdu pestrý. Někte-
ří z nás se zúčastní letních škol, jiní školení 
na podporu primární prevence nebo školení 
zaměřených na rozvoj pohybových dovednos-
tí dětí a na seznámení s novými trendy ve škol-
ství. Značná část finančních prostředků bude 
využita na vzdělávání našeho pedagogického 
týmu ve formativním hodnocení, o kterém se 
v současnosti velmi diskutuje. Snažíme se, aby 
naše žáky vedli odborně a lidsky vzdělaní pe-
dagogové. 	 Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola  
a střední škola Svitavy
Znáte rozdíl mezi přípravnou třídou 
a přípravným stupněm?
Tyto názvy tříd jsou záhadným pojmem pro 
řadu rodičů. Přípravný stupeň umožňuje přípra-
vu na vzdělávání dětem se zdravotním postiže-
ním. Do třídy lze zařadit dítě od školního roku, 
v němž dosáhne 5 let věku, do zahájení povin-
né školní docházky, a to i v průběhu školního 
roku. Vzdělávání zahrnuje speciálně pedago-
gickou péči, do které řadíme logopedickou 
péči, canisterapii nebo hudebně-pohybovou 
výchovu. Přípravná třída je mezistupeň mezi 
předškolním a základním vzděláváním. Je ur-
čena pro děti s odkladem povinné školní do-
cházky v posledním roce před zahájením po-
vinné školní docházky. Je bezplatná a děti se 
neklasifikují. Základem jsou činnosti, které 
u dětí rozvíjí oblasti jejich osobnosti – učení, 
hra, pracovní činnosti, hodiny logopedické pre-
vence. Obě třídy vnímám jako prostředí pod-
porující rozvoj dítěte před vstupem do povin-
ného vzdělávání.	 Lenka Šikulová

Svitavské gymnázium a jeho jazyková škola 
již 20 let organizuje jazykové kurzy, v posled-
ní době dominuje zájem o kurzy, které přip-
ravují žáky k mezinárodním zkouškám Cam-
bridge English. V roce 2022 se na gymnáziu 
uskutečnily dvakrát zkoušky Cambridge 
English v úrovni KET, PET, FCE a CAE. A v led-
nu se sešla v Ottendorferově domě další sk-
upina úspěšných absolventů zkoušek 
(v úrovni FCE a CAE) na slavnostní akci, aby 
tam převzala certifikáty za složení zkoušky 
(viz foto). 
Studenti gymnázia se dlouhodobě zapojují 
do aktivit DofE (Mezinárodní cena vévody 
z Edinburghu). Za splnění programu, který před 
67 lety založil princ Philip, mohou pak získat 
ocenění. A protože další čtyři studenti školy byli 
úspěšní, věnovali se dobrovolnictví, rozvíjeli své 
dovednosti a na závěr absolvovali několikaden-
ní expedici v přírodě, převzali na začátku února 
v Pardubicích při slavnostní ceremonii bronzo-
vé a stříbrné odznaky. 	 Milan Báča

Obchodní akademie
Stalo se na obchodní akademii
Studentská firma svitavské obchodní akade-
mie SCHUM, která se zaměřuje na výrobu 
šumivých přípravků do koupele nebo na vý-
robu tašek, obsadila v Pardubickém kraji 3. 
místo v soutěži „JA TOP LOGO“. Organizace 
Junior achievement (JA) CZECH  vyhlásila 
soutěž, do které se zapojily desítky student-
ských firem naší země. Soutěž byla zaměře-
na na oblast grafického designu. Studenti 
do soutěže předložili vlastní logo studentské 
firmy a zároveň vytvořili reklamní video své-
ho produktu. V lednu byla proto studentská 
firma SCHUM ze svitavské obchodní akade-
mie (na snímku) pod vedením Ing. Š. Saue-
rové, která studentskou firmu vede, přijata 
představiteli kraje v Pardubicích v zasedací 
místnosti Rady Pardubického kraje, aby pře-
vzala ocenění.
Školní kolo matematické olympiády v kategorii 
C vyhrál student 1. A Vojtěch Musil. Již na pod-
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zim byl tento matematicky nadaný student 
nejúspěšnějším studentem školy v logické 
olympiádě. 	 Milan Báča

SOU Svitavy
Máme maskota Soustružáka
Ředitel školy Leoš Říha osobně předal žákům 
naší školy pochvaly za reprezentaci školy. Dva 
žáci natočili videoreportáž, se kterou předsta-
vili SOU Svitavy v Technohrátkách. Úkolem škol 
byl vznik originálního a vtipného prezentačního 
materiálu pod názvem „Představ svou školu“. 

Vznikl snímek, ve kterém se pomocí 3D tiskár-
ny zrodil soustružák, kterému vtiskl podobu žák 
3. ročníku maturitního oboru Jan Schustr. Sou-
stružák se tak stal maskotem naší školy, které-
mu vymyslel jméno symbolicky pan ředitel. 

Alice Štrajtová Štefková

Střední zdravotnická  
škola
Projektové dny v SZŠ
SZŠ získala v rámci projektu IKAP II pomůcky 
do výuky odborných předmětů v hodnotě 1,3 
mil. Kč. Jedná se například o anatomické 
a ošetřovatelské modely, trenažery na aplikaci 
injekcí a odběry krve, resuscitační modely, 
cvičný defibrilátor.
Zmíněné pomůcky využíváme při vyučování 
praktických sester a masérů, ale také při pro-
jektových dnech pro ZŠ. 

Jak projektové dny probíhaly? Podle velikosti 
třídy jsme připravili adekvátní počet stanovišť. 
Na nich si žáci doplňovali poznatky z anatomie 
nebo první pomoci. Lidské tělo skýtá spoustu 
možností pro hravé opakování, které jsme za-
měřili na kostru člověka, uložení orgánů a or-
gánových soustav. V první pomoci jsme se 
zaměřili na orientaci v místě nehody, přivolání 
záchranky a seznámení s aplikací „Záchranka“, 
resuscitaci, ošetření poranění a fixaci končetin 
při zlomeninách. Celkem jsme proškolili asi 150 
žáků různého věku.
Rádi bychom poděkovali za spolupráci učitel-
kám partnerských škol, zejména Mgr. Ivaně 
Dernerové (ZŠ Riegrova) a Mgr. Kateřině Kem-
bitzké (ZŠ Felberova).	 Miloslava Tmějová
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Jak to vidí mladí
Známkování ve škole: Ano nebo ne?

Kristýna Jarná: NE!
„Známkováním se určuje, zda žák může či 
nemůže postupovat dále ve svém vzdělání. 
Známkování také slouží k motivaci jednot-
livců k samostudiu. Jestli však systém zná-
mek snahu studovat reálně podporuje, je 
však otázka do diskuse. Ve školách by měl, 
podle mého názoru, každý rozvíjet své 
schopnosti individuálně a  bez ohledu 
na známky. Známkování často vzbuzuje 
stres. Kvůli známkám se rodiče zlobí na dítě, 
které nemá výsledky podle jejich představ, 
může dojít až k domácímu násilí. Podle mě 
je známkování ve školách zbytečné, hod-
notit žáky jde i jinými způsoby.“ 

Lucie Češková: NE!
„Známky jsou důležitou součástí školního 
vzdělávání. Měly by vypovídat o tom, jak 
moc jsme se snažili, jak zvládáme danou 
látku, ale nemusí vůbec nic vypovídat 
o tom, jak jsme chytří a jak se uplatníme 
v životě. Někdo může mít špatné známky, 
ale může se z něj stát úspěšný člověk a na-
opak člověk s dobrými známkami vůbec 
nemusí být úspěšný. Zkrátka známky neře-
ší ani inteligenci ani předpoklady pro bu-
doucí profesi. Hodnotit známkami můžeme 
v předmětech, kde jde o pochopení a na-

učení látky, ale v tělesné, hudební nebo 
výtvarné výchově by se známkami hodno-
tit nemělo.“

Natálie Sekničková: ANO!
„Známkování ve škole není špatná věc, pro-
tože díky němu máme motivaci k učení. 
Kdyby známkování nebylo, tak bychom se 
neučili a moc toho neuměli. Takhle nás sna-
ha mít pěkné vysvědčení přiměje k tomu, 
abychom „zabrali“. Když se podíváme 
na známky, je jasné, jak na tom jsme a jak 
se nám ve škole daří nebo nedaří. Člověk 
se také ve známkách lépe vyzná a nemusí 
číst celé dlouhé slovní hodnocení.“ 

Foto: Lucie Češková (praktická sestra,  
1. ročník, vlevo) a Natálie Sekničková 

(masér ve zdravotnictví, 1. ročník)
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Lenka Kubíčková
Plastová maska a děrovaný míček, to je milované náčiní svitavské rodačky Lenky Kubíčkové. Flor-
bal ji provází od mládí do současnosti, byla aktivní hráčkou, stala se uznávanou gólmankou, ochut-
nala florbalovou extraligu ve Švédsku, českou reprezentaci, několik českých klubů. V současnosti 
trénuje brankářky florbalové juniorské reprezentace. Na svém kontě má řadu hráčských i trenér-
ských medailí a dalších ocenění. 

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (49. DÍL)  

tě větším osobnostním progresem. S Vítkovi-
cemi jsme v  roce 2008 zachraňovaly ligu 
v play-down, no a jen o šest sezón později jsme 
zvedaly nad hlavu mistrovský pohár. Přišlo mi 
to tehdy jako dlouhá cesta, ale přitom to byl 
docela kalup. Každopádně během těch let 
jsem se naučila trpělivosti a poctivosti v trénin-
ku, získala jsem natrvalo lásku k pohybu jako 
takovému, nejen tomu v bráně, a postupně 
jsem se naučila také nebýt tak přehnaně am-
biciózní a náročná k okolí. Musela jsem si pár-
krát nabít, abych pochopila, že život není jen 
o tom děrovaném balónku.“ 

Několik měsíců jste v sezoně 2015/16 působi-
la v nejvyšší švédské soutěži, jaký florbal se 
hraje ve Švédsku? A umějí díky Vám třeba 
Švédky něco českého? :-)
„Švédský florbal je už řadu let nejlepší na světě, 
byť už není zdaleka tak odskočený jako dříve. 
Zamířila jsem tam těsně po mistrovství světa, 
tedy velmi dobře připravená fyzicky i technicky. 
Přesto jsem po prvním týdnu přemýšlela, co 
tam dělám. Po kondičních cvičeních jsem ne-
mohla chodit a na trénincích se za rychlými 
kombinacemi a přesnými střelami nestačila ani 
otáčet. Tréninkové tempo a kvalita byly oproti 
Česku mnohem vyšší – a to jsem přišla z naše-
ho top týmu. Naštěstí jsem k sobě měla českou 
parťačku, Terku Urbánkovou, která tam hrála 
v poli, a tak jsme spolu makaly navíc, a postup-
ně jsem se docela aklimatizovala. Pokud se ale 
Švédky něco českého naučily, pak to bylo spíše 
právě díky Terce. Já tam byla jen chvilku a kvů-
li své introvertní povaze se moc nedružila:-)“

Po návratu do Čech jste chytala za Olomouc 
a opět Vítkovice, jak se liší tyto týmy?
„Oba kluby mají velmi odlišné podmínky, zá-
zemí i vývoj. Florbal je v Ostravě tradičním 
a uznávaným sportem a podle toho je i pod-
porovaný. Vítkovice mají za sebou navíc řadu 
titulů v mužích i ženách, jsou tedy větším láka-
dlem pro sponzory i pro samotné hráče z blíz-
kého a širokého okolí. Olomouc si naproti 

Od kolika let se věnujete florbalu a kdo Vás 
k němu přivedl? A proč právě florbal?
„S florbalem jsem se poprvé setkala v tělocviku 
na svitavském gymnáziu. Bylo mi asi 13 let 
a doteď si pamatuji, jak jsem vzala do ruky du-
tou plastovou hokejku a byla úplně nadšená 
z toho, že budu hrát něco jako hokej. Ten jsem 
totiž nadšeně sledovala, a to zejména od na-
šeho mistrovského titulu ve Vídni v roce 1996. 
Nastávala česká zlatá hokejová éra s vrcholem 
v Naganu, no a já si zážitky z televize mohla 
najednou přenášet i do tělocvičny.“

Nelákala Vás hra v poli?
„V poli jsem začínala, zpočátku jsme totiž hrá-
vali turnaje jen na malé branky bez gólmanů. 
Bavilo mě běhat po hřišti a dávat góly, ale když 
pak přišla možnost zkusit to v bráně, neváhala 
jsem ani minutu. Po těch letech, co se ve spor-
tu pohybuju, věřím tomu, že gólmanem se člo-
věk už prostě narodí.“

Co je pro brankářku nejdůležitější?
„Tréninkem a pílí se dá ledacos dohnat, ale ta-
ková ta jedinečná energie a zápal tam musí být 
od začátku. Ale platí to samozřejmě i naopak: 
talent bez dřiny je k ničemu. Pokud bych ale 
měla jmenovat jednu specifickou a rozdílovou 
dovednost, která se vztahuje k současným gól-
manům, pak je to umění číst hru. Tedy předví-
dat, rychle analyzovat a podle toho dokázat 
správně zareagovat.“

Přeskočíme v čase, ve Svitavách jste ve flor-
balu zanechala výraznou stopu, kromě jiného 
jste pomohla oddílu do extraligy. Jak vzpomí-
náte na tehdejší působení?
„V prvních letech to byla jedna velká a dlouhá 
euforie. Extraliga byla zlatý hřeb, ale užívali jsme 
si i všechny předchozí roky ve 2. lize. Byli jsme 

nejen výborná parta, ale postupně tu vyrostla 
i řada skvělých hráček, které se prosadily i v re-
prezentaci. Každopádně působení ve Svitavách 
mám spojené s takovou tou čirou radostí z flor-
balu, kdy ho neděláte kvůli úspěchu, ale kvůli 
zábavě a radosti z pohybu. Že se k tomu postup-
ně přidávaly právě i ty úspěchy, byl zpočátku spíš 
jen průvodní jev, byť samozřejmě velmi motivač-
ní:-) Každopádně to, že jsem si tu vyzkoušela 
extraligu, pak samozřejmě poznamenalo mé 
další kroky. Cítila jsem, že tohle chci dělat a že 
nižší soutěže už mi stačit nebudou.“

Pak přišel přestup do Vítkovic, co jste se tam 
naučila?
„V Ostravě jsem zakotvila na víc než deset let 
a celkově jsem tam prošla velkým herním a ješ-
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tomu musí svoji pozici vydobývat mnohem 
obtížněji. Florbalový růst je zde založen 
na nadšení rodičů, trenérů a dalších jednotliv-
ců, kteří klubu věnují svůj volný čas a mnohdy 
i peníze. Olomouci navíc zásadně chybí po-
řádná hala na míčové sporty, což je velký pro-
blém nejen pro florbal.“

Takže jste nabídla Olomouci své služby, abyste 
pomohla růstu florbalu v hanácké metropoli?
„Do Olomouce jsem se přestěhovala už před 
skoro pěti lety v návaznosti na změny v osob-
ním životě. Jelikož jsem si tenkrát ještě chtěla 
zachytat, domluvila jsem se s místním klubem, 
že to spolu zkusíme:-) No a postupně se forma 
spolupráce změnila z aktivní hráčské na funk-
cionářskou. Nyní jsem ve vedení klubu a po-
znávám tedy florbalové prostředí zase z úplně 
jiné stránky. Není to vždy tak radostné jako 
v bráně, ale zase si aspoň trochu rozšiřuji ob-
zory. A o to víc si teď vážím a obdivuji lidi, kte-
ří se v klubech napříč všemi sporty dlouhodo-
bě věnují rozvoji dětí a mládeže – a to ve svém 
volném čase, za mnohdy jen symbolickou 
odměnu a nezřídka i v nuzných tréninkových 
podmínkách.“

Působila jste v české reprezentaci, s ní jste zís-
kala na mistrovství 2011 bronz, jedinou českou 
medaili. Představuje pro Vás tento bronz nej-
větší úspěch? Nebo kterého z úspěchů si ce-
níte nejvíce?
„Zpětně ten bronz beru jako jeden z velkých 
úspěchů, ale tehdy jsem byla ještě takové 
„tele“ a jelikož jsem mistrovství absolvovala 
„jen“ jako dvojka, moc jsem si ho nevážila. Holt 
mi trvalo déle dospět… Každopádně největším 
úspěchem je pro mě jednoznačně první titul 
s Vítkovicemi a následné stříbro z Poháru mi-
strů. Znamenalo to pro mě nejen završení 
dlouhé cesty, ale i jakési symbolické poděko-
vání mým rodičům za jejich obrovskou trpěli-
vost a podporu.“

Třikrát jste byla vyhlášena nejlepší českou flor-
balovou brankářkou, nakolik si vážíte těchto 
ocenění?
„Je to samozřejmě příjemný pocit. Byla to pro 
mě taková zpětná vazba, že jsem zvolila 
správnou cestu a že se vyplácí na sobě pra-
covat. Na druhou stranu to ale nijak nepřece-
ňuji. Český florbalový rybníček je malý sám 
o sobě a gólmanek je v něm vlastně jen pár. 

Dostat se na špici je tedy o něco snazší než 
v jiných sportech.“ 

Po skončení hráčské kariéry jste se stala tre-
nérkou brankářek juniorské reprezentace, v le-
tech 2018 a 2020 jste se s děvčaty braly bron-
zové medaile, v roce 2022 na mistrovství v Pol-
sku stříbro! Jakou „chuť“ mají tyto medaile, 
u nichž jste v pozici trenérky?
„Ta první byla čirá radost. Byla to premiéra na-
šeho nového realizáku, sami jsme se teprve 
rozkoukávali a tak úplně nevěděli, co čekat. 
Druhá medaile byla náročnější, jelikož nás hod-
ně bolela semifinálová prohra a tým jsme mu-
seli během pár hodin přeladit z vysněného fi-
nále na „pouhý“ boj o bronz. No a loňské stříb-
ro, to byla adrenalinová jízda. Semifinále jsme 
vyrovnávali gólem v poslední minutě a Švýcar-
ky pak porazili v nájezdech. Také finále proti 
Švédkám nakonec rozhodovaly až nájezdy, 
ve kterých byl ale tentokrát lepší soupeř…“

V posledních měsících jste se opět vrátila k ak-
tivní hře v poli…
„No, návrat je asi silné slovo. Po Vánocích 
mě oslovila Lucka Prokešová ze svitavského 
florbalového klubu, jestli by mě nemohla pro 
případ nouze dopsat na soupisku žen, jeli-
kož jim momentálně chybí druhá gólmanka. 
Tak jsem na to kývla. Zatím z toho byl jeden 
trénink a jeden odchytaný zápas, tedy spíše 
jen taková symbolická výpomoc. Ale nějaký 
turnaj do konce sezóny s holkama snad ješ-
tě stihnu:-)“

Bydlíte a pracujete v Olomouci, vracíte se 
do Svitav? Ptám se každého „světáka“: jaké je 
Vaše oblíbené místo?
„Jezdím sem pravidelně za rodinou. Svitavy 
jsou pořád moje „doma“, alespoň tedy poci-
tově. Když se na ně navíc můžu podívat s od-
stupem, mám radost z toho, kam se za ty 
roky město posunulo a jak prokouklo. Asi jako 
většina Svitaváků, i já jsem vždy měla ráda 
Rosničku a její okolí, před pár lety se k ní při-
dal Vodárenský les a stadion, no a samozřej-
mě sportovní hala Na Střelnici:-)“

Petra Soukupová

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI 
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Kalendář akcí 2023	
Sběratelská burza známek, pohlednic, dopis-
ních obálek, mincí a bankovek, odznaků a ji-
ných drobných sběratelských předmětů. Mů-
žete přijít a obohatit své sbírky, popřípadě 
prodat své přebytky. Vstupné: 20 Kč. 

13. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let. Součástí progra-
mu je čtení a hraní, představení nových knih. 

13. / po / 19:00 / Lidové divadlo
Postel hospoda kostel
Talk show Zbigniewa Czendlika, jeho hostem 
bude Martina Viktorie Kopecká. Předprodej 
vstupenek na ticketportal.cz. Vstupné: v před-
prodeji 290 Kč, na místě 350 Kč.

14. / út / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný od 14 do 16 hodin.

14. / út / 19:00 / Fabrika
Pražský komorní balet: Mraky důvěrné
Nový program Pražského komorníh o baletu, 
který spojuje choreografie Petra Zusky a Jiřího 
Pokorného. Nechte se unést na vlnách energie, 
rytmu a emocí. Vstupné: 300 Kč, KPH 200 Kč.

15. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme malé i velké knihomoly!

15. / St / 19:00 / Fabrika
Věra Martinová a skupina Meritum
Věra Martinová je výraznou osobností naší hu-
dební scény s nezaměnitelným stylem. Věru 
Martinovou na tomto turné opět doprovodí její 
skupina. Vstupné: 400 Kč na místě, 350 Kč 
v předprodeji. Předprodej vstupenek v síti SMS 
ticket a v recepci KC Fabrika. 

16. / čt / 16:00 / MC Krůček
Rozvoj emoční inteligence u dětí
Seminářem vás provede Monika Antošová, zvý-
hodněné vstupné pro členy 80 Kč, ostatní 
100 Kč. Svoje místo si rezervujte do 15. 3. 2023 
na mailu: materskecentrum@kruceksvitavy.cz.

17. / pá / 20:30 / klub Tyjátr
AC/CZ (AC/DC Tribute band) + Silver Bliss
Vstupné: 250 Kč předprodej (recepce Fabrika 
Svitavy, klub Tyjátr, SMSticket), 290 Kč na místě.

18. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Irský večírek se skupinou Benjaming´s Clan
Rock’n’Dudy na tradiční oslavě svátku sv. Patrika. 
Benjaming’s Clan vznikl v roce 2013 jako pokra-
čování kapely Benjaming Band, která byla zalo-
žena v roce 2002. Tvorba kapely  je ovlivněna 
keltskou hudbou, do toho všeho patří naše punk-

03Svitavský informační 
měsíčník

-rockové kořeny, dotek folku a tím vzniká styl, 
který se nazývá Rock’n’Dudy. Vstupné: 200 Kč 
v předprodeji, 250 Kč na místě. Předprodej vstu-
penek v síti SMSticket a v recepci KC Fabrika.

19. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo 100 opic – Pes a drak
Sólové představení Dominika Tesaře s nádher-
nou scénografií, půvabnými loutkami a živou 
hudbou, vhodné pro děti od 4 let. Vstupné: 
100 Kč, s rodinnými pasy 80 Kč.

19. / ne / 15:00 / Fabrika
Kollárovci – CZ Tour 2023
Hudebně zábavná show, v níž vynikající zpěvy 
a nádherná muzika nenechají nikoho sedět 
na židli. Vstupné: 450 Kč (řady 1.–5.), 400 Kč 
(řady 6.–22.). Předprodej vstupenek v síti SMS 
Ticket a v recepci KC Fabrika.

20. / po / 19:00 / Fabrika
V plné síle – Jiří Krampol
Veselé historky, vyprávění o životě, vzpomínání 
na spolupráci se skvělými kolegy jako byli Vla-
dimír Menšík, Miloslav Šimek, Uršula Kluková 
a další. Vstupenky zakoupíte v síti SMSticket 
a na recepci Fabriky. Vstupné: 280 Kč.

21. / út / 19:00 / klub Tyjátr
Jarní poetický večer: Kristýna Podzimková, 
Ondřej Fencl a Petr Fiala
Básničky a písničky, zhudebněná poezie (Seifert, 
Hrabě, Skácel, Kainar...). Jarní poetický večer 
na Světový den poezie v klubu Tyjátr. Vstupné: 
250 Kč v předprodeji, 300 Kč na místě. Předpro-
dej vstupenek v síti SMSticket a v recepci KC 
Fabrika. Pro držitele Senior pasu platí po předlo-
žení této karty 10 % sleva na vstupném.

22. / st / 18:30 / Nadace Josefa Plívy
Cestovatelský večer Svitaváci na cestách
V pořadí 4. cestovatelský večer Svitaváci aneb 
Jihoafrická republika od Indického po Atlantský 
oceán. O svém putování jižní Afrikou vypráví 
cestovatel a tak trochu dobrodruh Jan Richtr.

23. / čt / 15:00 / bar u knihovny
Křest knihy Povídky ze svitavské krajiny
Autorkou knížky je Ema Dondová, která má 
ráda historii, básně a také Svitavy. Kniha obsa-
huje zveršované legendy a příběhy týkající se 
Svitav i okolí. Knihu pokřtí Milan Báča, o hudeb-
ní doprovod se postará Lukáš Moravec. 

23. / čt / 18:00 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer Asociace Brontosaura
V pořadí 211. cestovatelský večer Asociace 
Brontosaura nazvaný Norské fjordy aneb 
za Amundsenem a královskými kraby uvádí: 
Jakub Jan Heřmanský. Vstupné: 40 Kč.

23. / čt / 18:00 / klub Tyjátr
Cestovatelský večer
Šest cestovatelů bude vyprávět zážitky z růz-
ných koutů světa. Každý využije při vyprávění 
25 fotek a na každou bude mít 25 sekund.

1. / st / 19:00 / Fabrika
Divadlo Petra Bezruče (Ostrava)
Karin Lednická: Šikmý kostel 
(Divadelní abonentní cyklus Jaro 2023)
Lidské příběhy, které měly zůstat zapomenuty, 
ale přesto ožívají. Autor: Karin Lednická, drama-
tizace: Anna Saavedra, režie: Janka Ryšánek 
Schmiedtová. Délka představení: 170 minut 
(včetně přestávky). Vstupné: 400 Kč.

3. / pá / 20:00 / klub Tyjátr 
Crossover Night: Shatter + Genetic Mutation 
+ Scars of the Insane + Corridor
Přijedou: Shatter, metalcore-metal, Jablonné 
nad Orlicí, Genetic Mutation, hardcore-crosso-
ver, Svitavy, Scars of the Insane, metal-alterna-
tive, Opava, Corridor, crossover-hardcore, Je-
seník. Vstupné: 200 Kč.

4. / so / 18:00 / klub Tyjátr
Expediční kamera 2023
Objevujme…Poznávejme…Žijme! Kam až může-
me na lodi doplout? Kam až můžeme vylézt? 
Kde jsou naše hranice? Přemýšlejme o tom 
na Expediční kameře 2023. Vstupné: 110 Kč, 50 % 
sleva důchodci a studenti, děti do 15 let zdarma.

6. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Vzpomínáš na Dolly Bell?
Jemně nostalgický a přitom hřejivě humorný 
příběh o nelehkém dospívání mladíka v komu-
nistické Jugoslávii je obrazem neutěšené rea-
lity sarajevského předměstí na počátku šede-
sátých let. Režie: Emir Kusturica. Večerem pro-
vází Michal Kadlec.  

9. / čt / 15:00 / dětské oddělení knihovny
Knižní hrdina z korálků (prázdninová dílnička)
Budeme pracovat se zažehlovacími korálky, ze 
kterých si děti budou moci vyrobit oblíbenou 
knižní či filmovou postavu. 

9. / čt / 18:00 / Čajovna a kavárna Krásná chvíle
Koncert – Magický handpan
V  krásných prostorách čajovny a  kavárny 
v Ottendorferově knihovně vystoupí Michal 
Ehrenberger, hráč na netradiční nástroj Handpan 
(Hang drum). Relaxační hudba, písně, mantry. 
Vstupné dobrovolné.

10. / pá / 20:00 / Fabrika
Olympic 60, 1963–2023 ...vlak, co nikde nestaví!
Výroční koncert nestárnoucí legendy české 
hudební scény, která oslaví 60 let. Olympic za-
hraje své největší hity. Můžete se těšit na velko-
lepou scénu a show! Vstupné: 680 Kč. Vstupen-
ky zakoupíte v síti Ticket Live: www.ticketlive.
cz/cs/event/olympic-svitavy-10-03-2023.

11. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Rock&Oldies Párty
Rockové hity minulosti i současnosti. Nejlepší 
párty s hity 60. až 80. let.

12. / ne / 8:00 / Fabrika
Burza filatelie a sběratelství
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23. / čt / 18:30 / Fabrika
Slavnostní benefiční koncert
pořádají Pěvecké sdružení Dalibor a Třebovští 
trubači pod záštitou OMS Svitavy a SKS Svita-
vy. Koncert je pořádán v rámci oslav 100. výro-
čí založení Českomoravské myslivecké jedno-
ty. PS Dalibor již druhým rokem spolupracuje 
s čtveřicí výborných muzikantů, hráčů na les-
nice, kteří se specializují na loveckou hudbu. 
Oba soubory se představí se svým programem 
a ve společném provedení zazní mimo jiné dvě 
části Hubertské mše. Výtěžek dobrovolného 
vstupného bude věnován na práci s mládeží 
a podporu kultury. 

24. / pá / 13:00–17:00 / bar u knihovny
Odpoledne deskových her
Na deskohraní můžete potkat podobně zapá-
lené „deskovkáře“ všeho věku, naučit se nové 
hry a zahrát si hry, které knihovna běžně nena-
bízí k absenčním výpůjčkám (Divukraj, Městeč-
ka na dlani atd.). V případě dotazů pište na ke@
booksy.cz (Kristián Klein). Vstupné dobrovolné. 

24. / pá / 20:00 / Fabrika
Adam Ďurica
Adam Ďurica poprvé ve Svitavách! Mandolína, 
Neľutujem, Spolu, Naše hriechy anebo Zatan-
cuj si so mnou! To jsou velké hity slovenského 
zpěváka Adama Ďurici. Přijďte si vychutnat je-
dinečný zážitek – koncert jednoho z nejúspěš-
nějších slovenských zpěváků posledních let. 
Host: Michal Kindl. Koncert na stání. Vstupné: 
490 Kč. Předprodej vstupenek v síti SMS Ticket 
a v recepci KC Fabrika.

24. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockový kvíz
Přijďte si ověřit vaše znalosti rockové hudby. 
Zábava pro všechny, spousta muziky + živé 
hraní, zajímavé ceny. Rezervujte si svá místa. 
Startovné: 50 Kč.

25. / so / 15:00 / Fabrika
Čiperkové 
Populární dětská kapela zpívající písničky, kte-
ré baví děti, rodiče, babičky i dědy. Přijďte si 
s nimi zazpívat, zatancovat a zablbnout. Vy-
stoupení trvá hodinu a je vhodné i pro nejmen-
ší, protože s Čiperky se nemusí sedět v klidu 
na místě a mlčet. Právě naopak! Po vystoupení 
autogramiáda a focení. Čiperkové se na vás už 
těší! V předprodeji online Ticketlive za 200 Kč, 
na místě 220 Kč.

25. / so / 20:00 / klub Tyjátr a divadlo Trám
XX. večer MAC  
aneb Last but not least
Závěrečný, kulatý, dvacátý, slavnostní, jubilejní, 
poslední XX. večer Malého abonentního cyklus: 
kapela Máří, Tomáš Mohr, soubor Nové divadlo! 
YESSS!!!: ZÁ RUBNI, soubor Nové divadlo! 
YESSS!!!: Sága ohně a ledu. Vstupné: pro stu-
denty 80 Kč, pro ostatní za 110 Kč.

26. / ne / 14:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice 
aneb tančíme s dechovkou
K dobré náladě a tanci vám zahraje DO Astra 
Svitavy pod vedením Pavla Pospíšila. Vstupné: 
80 Kč, senioři 60 Kč.

27.–29. / po–st / Fabrika
Jaro/léto bazárek s MC Krůček
Bazárek v sále Fabriky, v pondělí bude prodej 
zahájen od 12:00 do 18:00, v úterý od 8:00 
do 18:00 a ve středu od 8:00 do 11:00. V přípa-
dě zájmu o prodej vašich věcí na bazárku je 
nutné se předem přihlásit na mailu: bazarek@
kruceksvitavy.cz. 

28. / út / 17:00 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Historky z Tinderu  
(Lucie Macháčková)
Příběhy o lásce, sexu a dalších katastrofách. 
Z nejhorších rande jsou ty nejlepší historky – 
protože neštěstí nechodí po horách, ale po sin-
gle holkách! Populární stand-up komička Lucie 
Macháčková glosuje milostné karamboly. Hra-
jí: Pavla Dostálová a Lukáš Hejlík. Vstupné 
100 Kč. Pořádá městská knihovna. 

28. / út / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Trio Bel Canto
Repertoár Tria Bel Canta zahrnuje skladby skla-
datelů z období baroka a klasicismu (G. F. Hän-
del, J. S. Bach, A. Vivaldi, W. A. Mozart aj.), tvorbu 
latinskoamerickou a českou soudobou hudbu. 
Kombinace zpěvu, flétny a kytary je velmi oblí-
bená, poskytuje delikátní, ušlechtilý zvuk a jem-
nou dynamiku. Vstupné: 250 Kč, KPH 150 Kč.

29. /st / 17:00 / Ottendorferův dům
Koncert smyčců
ZUŠ Svitavy představuje své nejlepší houslisty 
a violoncellisty v sólových i komorních vystou-
peních.

30. / čt / 18:00 / bar u knihovny
Veřejný prostor a Vy: 
Svitavy z pohledu krajinářské architektury
Veřejný prostor v podobě ulic, parků a náměs-
tí tvoří nedílnou součást každého města. Jak 
definovat dobrý veřejný prostor a jakou promě-
nou Svitavy za posledních několik let prošly? 
Studentka krajinářské architektury Eliška 
Vraspírová nás provede po zelené cestě měs-
tem. Jednou ze zastávek bude mimo jiné ob-
last kolem Studeného potoka, které se věno-
vala ve své oceňované bakalářské práci nazva-
né Voda ve městě v kontextu současných 
klimatických změn.

30. / čt / 19:00 / klub Tyjátr
Humor v rytmu BOSSA NOVY: 
Jan Jiráň & František Uhlíř
Úsměvné vyprávění příběhů ze života i z cest 
s divadlem Ypsilon doprovázené písněmi v ryt-
mu bossa-novy, rumby či swingu. Jan Jiráň: 
herec, hudebník, režisér a dramatik, člen legen-
dární Ypsilonky. 
František Uhlíř: jazzový kontrabasista a sklada-
tel, který hostuje  v divadle Ypsilon ve dvou 
hrách. Vstupné: 200 Kč v předprodeji, 250 Kč 
na místě. Předprodej vstupenek v síti SMSticket 
a v recepci KC Fabrika.

31. / pá / 19:00 / Fabrika
Teatro Wüstenrot – Bratislavské hudobné divadlo
Albert Ramsdell Gurney: Sylvia Miláčik 
(Divadelní abonentní cyklus Jaro 2023)
Sylvia Miláčik, romantická komedie s písnička-
mi, ve které nic není takové, jako to navenek 

vypadá. Mládeži do 15 let nevhodné. Autor: 
Albert Ramsdell Gurney, režie: Soňa Ferancová. 
Délka představení: 120 minut (včetně přestáv-
ky). Vstupné: 400 Kč.

31. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
N.V.Ú. + Streetmachine + Záviš
Zahrají: N.V.Ú., punk-rock'n'roll, Hradec Králové, 
Streetmachine, hardcore-metal, Pardubice, 
Záviš, český zpěvák, písničkář a básník. Vstup-
né: 190 Kč předprodej (recepce Fabrika Svitavy, 
klub Tyjátr, SMSticket), 250 Kč na místě.

1. 4. / so / 9:00–17:00 / městské muzeum 
Velikonoce v muzeu
Celodenní velikonoční program ve výstavních 
síních, dílnách a na zahradě muzea. Těšit se 
můžete na velikonoční dílničky pro děti i rodiče, 
prodej ručních výrobků a jarních dekorací, tra-
diční velikonoční občerstvení či dětské hry.

Workshopy
6. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Workshop animace 
– dílna klasické ruční animace pro děti od 7 let
Znáte pohádky o Rákosníčkovi nebo film Karla 
Zemana Čarodějův učeň? Chcete poodhalit 
zákulisí jejich výroby a vytvořit si vlastní krátký 
animovaný film? V dílně se seznámíme s pro-
cesem vzniku animovaného filmu od prvotního 
nápadu a tvorby příběhu, přes výrobu papíro-
vých loutek a dalších rekvizit, až po jejich sa-
motné oživení. Výsledné krátké filmy zašleme 
po skončení účastníkům na e-mail. Pracovat 
budeme ve skupinách, tak neváhejte vzít své 
kamarády a strávit spolu jeden den jarních 
prázdnin. Dílnu povedou dvě lektorky z brněn-
ského Studia Scala. Cena 900 Kč za dítě, v ceně 
odborné lektorky, výrobní materiál, zapůjčení 
pracovních a ochranných pomůcek, pitný režim. 
Kontakt: Jindra Žáková, 728 473 146, zakova@
muzeum.svitavy.cz. 

14. / út / 16:00–18:30 / Nadace Josefa Plívy
Jarní věnec
Na workshopu budeme vázat přírodní věnce 
z přírodních materiálů, stálezelených a napu-
čených větviček, travin, barevných sušených 
květin, slámy. Potřebné nářadí k zapůjčení, 
cena 1450 Kč.

18. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Řezbářský workshop – drobnosti pro radost
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rám-
ci rodinného tvoření se mohou přihlásit také děti 
do 15 let v doprovodu dospělé osoby. Pod ve-
dením Petra Steffana se naučíte pracovat s dlá-
ty a vyřezat si něco pro radost. Tentokrát bude-
me tvořit reliéfy, ozdobné i užitkové předměty, 
například domovní čísla, ozdobné mísy, svícny 
a další pěkné věci. Cena 700 Kč za osobu, děti 
do 15 let v doprovodu dospělé osoby 600 Kč, 
v ceně odborný lektor, výrobní materiál, zapůj-
čení pracovních a ochranných pomůcek, pitný 
režim. Kontakt: Jitka Olšánová, 734 809 565, 
lektor@muzeum.svitavy.cz. 

25. / so / 9:00–12:00 / městské muzeum 
ZAŽIJ: Vesmír
Zážitková dílna pro všechny od 7 let, kdo chtějí 
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ným názvem Půlpecen, na hranici Čech a Mo-
ravy. A možná i nejen proto mám blízko k obě-
ma krajům. Krásné věci nejsou nikdy omezené 
hranicemi. Fotím tedy tu i jinde, malé i velké 
věci, detaily i celky, zátiší i krajiny, lidi i prostor. 
Prostě cokoliv, co mě zaujme nebo zalahodí 
mému oku. A především fotím jen tak pro sebe, 
bez ambicí a bez velkých očekávání. Takže 
jestli se mé fotky zalíbí ještě i někomu jinému, 
udělá mi to radost.	 Jiří Lidmila

3. patro
Okamžiky z koncertů aneb malá výstava 
velkých zážitků
Jako téma této přehlídky tváří jsem si zvolil vý-
běr z koncertů, které jsme uspořádali v minu-
lém roce. Vždy říkám, že fotím okamžiky, ale 
nejsem fotografem, jen cvakám a zachytávám 
čas z báječných událostí. Když se někdy vrátím 
k nějakému koncertnímu obrázku, vzpomenu 
si na konkrétní atmosféru, písně a zážitky. 
www. zonerama.com/VladislavSteinbauer 

Vladislav Steinbauer
4. patro
Výstava Vlastimila Mahdala
Vlastimil Mahdal vystudoval SUPŠ v Uherském 
Hradišti u profesorů Jana Blažka a Jana Gajdo-
še. Patří mezi umělce inklinující k sugestivní, 
vizuálně diferencované malbě se surrealistic-
kým podtextem. Obraz je tvořen autorovým 
specifickým pohledem a divák tak vnímá kom-
pozici tvarovou i barevnou, intenzivní plošnost 
na jedné straně, lazurové průlomy do obrazo-
vých ploch na druhé straně. To vše zůstává 
hlavním zdrojem magického působení jeho 
obrazů, které si zachovávají schopnost meta-
forického, poetického zobecnění symbolu. Jste 
srdečně zváni na vernisáž výstavy, která pro-
běhne 17. 3. 2023 v 18 hodin. 

Trám 
Výstava svitavského fotoklubu k jeho dvacetinám
Na retrospektivní výstavě v budově kina Ves-
mír, se představí se svými fotografiemi Milan 
Báča, Miroslav Bouček, Dana Jasanová, Tomáš 
Kukaň, Ditta Kukaňová, Jaroslav Mareš, Klaus 
Müller, Stanislav Odvářka, Lubica Smékalová, 
Pavel Snoha a Zdeněk Špelda. 

Divadlo Trám
Výstava prací žáků výtvarného oboru 
ZUŠ Svitavy
Dovolujeme si vás pozvat na výstavu prací žáků 
výtvarného oboru ZUŠ Svitavy. Bude k vidění 
od 16. března a po celý duben v prostorech 
vestibulu divadla Trám. V těchto krásných pro-
storách jsme vystavovali i v loňském roce, le-
tošní hlavní téma je vesmír, ale k vidění budou 
i individuální práce a projekty našich žáků. 
V posledních letech se to týká i multimediální 
tvorby, která rozšiřuje naší nabídku. Ze spektra 
technik, které ovládají naši žáci, to budou gra-
fiky, kresby, malby, keramika a prostorové ob-
jekty. Přijďte se podívat, jak je naši žáci ovláda-
jí. Těšíme se na vás.	 Pavel Fiala

Nadace Josefa Plívy
Zimní radovánky
Obrázky, které potěší, kreslily děti z výtvarného 
kroužku Malování se Stáňou. K vidění jsou 
v přednáškovém sále.

Čajovna Krásná chvíle
Michal Šmíd
Obrazy z epoxydové pryskyřice. Inspiraci autor 
nachází v přírodě, v detailech planet a zážitků, 
které jej ovlivňují.

Kino Vesmír
1./ st / 19:30
Velryba USA 2022
Lidé jsou úžasní. Tento nakažlivý optimismus 
je superschopností Charlieho. Vidí v lidech jen 
dobro, a v nás tak probouzí empatii. Režie: Daren 
Afronofsky. Vstupné: 120 Kč, titulky, 117 minut.

2. / čt / 19:30
Medvídek Pú: Krev a med USA 2023 PREMIÉRA!
Horor. Režie: Rhys Frake-Waterfield. Vstupné: 
120 Kč, od 18 let, titulky, 84 minut. 

3. / pá / 17:00 
Kvik Nizozemsko 2022
Devítiletou Babs čekají tyhle prázdniny báječné 
věci. Animované dobrodružství. Vstupné: 79 Kč, 
dabováno, 72 minut.

3. / pá / 19:30
Navždy za Dynamo ČR 2022
Unikátní dokument o hokejovém týmu Dynamo 
Pardubice. Scénář a režie: Jakub Hlaváč. Vstupné: 
120 Kč, 86 minut.

4. / so / 17:00
Divnosvět USA 2022
Animovaný film představuje legendární prů-
zkumnickou rodinu Cladových, kteří se snaží 
proletět skrz neprobádaný, zrádný a divný svět… 
Vstupné: 120 Kč, dabováno, 103 minut.

4. / so / 19:30
Zatmění ČR 2023 PREMIÉRA!
Krvavý měsíc. Krev. Zatmění. Thriller i komedie. 
Režie: P. Kubík. Vstupné: 130 Kč, od 15 let, 82 min.

Český lev 2023 

5. / ne / 19:30 
Arvéd ČR, SR 2022
Jiří Arvéd Smíchovský byl významný hermetik, 
okultista, vyznavač černé magie a mimořádně 
vzdělaný člověk s geniální pamětí. Drama. Re-
žie: Vojtěch Mašek. Vstupné: 120 Kč, 120 minut.

6. / po / 19:30
Banger ČR 2022
Adam Mišík jako dealer drog toužící po slávě ra-
pera! Drama. Adrenalin, rap a drogy. Režie: Adam 
Sedlák. Vstupné: 120 Kč, od 15 let , 115 minut.

7. / út / 19:30
Il Boemo ČR, Itálie, Slovensko 2022
Historický velkofilm je inspirovaný skutečným 
příběhem jednoho z nejvyhledávanějších hu-
debních skladatelů druhé poloviny 18. stol. – Jo-
sefa Myslivečka. V hlavní roli: Vojta Dyk. Režie: 
Petr Václav. Vstupné: 110 Kč, titulky, 140 minut.

Jarní prázdniny 

6. / po / 17:00
Princezna zakletá v čase 2 ČR 2022
Pohádková fantasy. Režie: Petr Kubík. Vstupné: 
110 Kč, 135 minut.

vesmír prožít všemi smysly. Městské muzeum 
rozšiřuje nabídku programů pro veřejnost zážit-
kovými dílnami pro děti. Proběhnou vždy během 
jednoho sobotního dopoledne a budou tema-
ticky navázané k aktuální výstavě. Více informa-
cí najdete v článku na straně 15. Cena 220 Kč 
za dítě, kontakt: Jindra Žáková, 728 473 146, 
zakova@muzeum.svitavy.cz. 

25. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Sklářský workshop
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rám-
ci rodinného tvoření se mohou přihlásit také 
děti do 15 let v doprovodu dospělé osoby. Co 
takhle vlastnoručně vyrobit krásný skleněný 
dáreček? Naučíte se sklo řezat i brousit a spo-
jovat díly cínovou pájkou. Vyrábět budeme 
obrázkové vitráže k zavěšení do oken nebo 
dekorativní svícny. Cena 700 Kč za osobu, děti 
do 15 let v doprovodu dospělé osoby 600 Kč, 
v ceně odborný lektor, výrobní materiál, zapůj-
čení pracovních a ochranných pomůcek, pitný 
režim. Kontakt: Jitka Olšánová, 734 809 565, 
lektor@muzeum.svitavy.cz. 

Výstavy
Městské muzeum a galerie

29. 1.–9. 4. 2023
Přehlídka 2023
Tradiční výstava výtvarníků svitavského regionu.

29. 1.–9. 4. 2023
Vesmír
Výstava o současném poznání kosmu, jeho 
výzkumu i historii doplněná o řad interaktivních 
a herních prvků.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní 
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy 
Svitavské vily
 
Živá zeď 
Venkovní galerie u Alberta

1. 3.–30. 4. 2023
Pavel Černý – Stromy
Literární tvorba místního rodáka a autora Svi-
tavských říkadel.

Muzeum esperanta 
Muzeum esperanta / Ottendorferův dům 
(za čajovnou) 

Fabrika
Foyer

Momenty v Jazzu je výstava fotografií Martina 
Zajíčka, která zachycuje české i zahraniční mu-
zikanty v olomouckém Jazz Tibet Clubu. Jedná 
se o doprovodnou výstavu, která je součástí 
jazzového festivalu Jazzpot Svitavy 2023.
 
2. pasáž
Jiří Lidmila – Zachycené okamžiky
Narodil jsem se 26. dubna 1974 v Poličce, ale 
vlastně celý život žiji v malé vesničce s maleb-
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7. / út / 17:00
Kocour v botách: Poslední přání USA 2022
Animovaná komedie. Vstupné: 130 Kč, dabo-
váno, 101 minut.

8. / st / 17:00
Asterix a Obelix: Říše středu Francie 2023
Píše se rok 50 př. n. l. Proradný princ Deng Tsin 
Ruin právě nechal uvěznit čínskou císařovnu. 
Vstupné: 120 Kč, dabováno, 111 minut. 

9. / čt / 17:00
Fimfárum Jana Wericha ČR 2002
Filmová adaptace v loutkovém zpracování s vý-
tvarnem Martina Velíška a Petra Poše. Vstupné: 
120 Kč, 98 minut.

10. / pá / 17:00
Největší dar ČR 2022
Pohádka Největší dar je doslova a do písmene 
boží. Osudy svérázných obyvatel malé valašské 
vísky se v ní totiž protnou s prastarými slovan-
skými bohy jako je Perun, Radegast nebo Čer-
nobog. Vstupné: 120 Kč, 93 minut.

11. / so / 17:00
Bella Sebastian: Nová generace Francie 2022
Malý Sebastián neochotně tráví prázdniny na ho-
rách se svou babičkou a tetou. Režie: Pierre 
Coré. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 96 minut.

8. / st / 19:30
Tár USA, Německo 2023
Oscarová herečka Cate Blanchett září v roli Lýdie 
Tár, jedné z nejslavnějších světových dirigentek. 
Režie: Tod Field. Vstupné: 140 Kč, titulky, 157 min.

9. / čt / 19:30
Creed III USA 2023
Poté, co Adonis Creed ovládl svět boxu, se mu 
daří jak v kariéře, tak v rodinném životě. Vstup-
né: 130 Kč, titulky, 116 minut.

10. / pá / 19:30
Avatar: The Way of Water USA 2022 
Filmový zážitek na zcela nové úrovni! James 
Cameron vrátí diváky zpět do světa Pandory 
ve velkolepém a strhujícím dobrodružství plném 
akce. Vstupné: 160 Kč, 3D dabováno, 190 min.

11. / so / 19:30
Vřískot 6 USA 
Horor. Režie: Matt Bettinelli-Olpin, Tyler Gillett. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 119 minut.

14. / út / 19:30
Medvěd na koksu USA 2023
Pašeráci drog, policisté, turisti, záškoláci, sta-
rostlivá matka jednoho z nich, a hlavně medvěd 
k prasknutí nacpaný kokainem jsou hrdiny leh-
ce šílené černé komedie, která se inspirovala 
skutečnými událostmi. Režie: Elizabeth Banks. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 95 minut.

15. / st / 19:30
Láska podle plánu UK 2022
Romantická komedie. Režie: Shekhar Kapur. 
Vstupné: 130 Kč, titulky, 108 minut.

16.–17. / čt, pá / 19:30
Služka SR, ČR 2023 PREMIÉRA!
Dvě dívky zmítané problémy dospívání a citovou 
nejistotou se rozhodnou podlehnout vzájemné 
přitažlivosti bez ohledu na rozdíly v jejich sociál-
ním postavení a národnosti. Režie: Mariana Čen-
gel Solčanská. Vstupné: 140 Kč, 110 minut.

17. / pá / 17:00
Úžasný Mauric UK, Německo 2022
Ze světa úžasné Zeměplochy a z knihy Terryho 
Pratchetta přichází do kin originální hrdinové 
v animované komedii Úžasný Mauric. Vstupné: 
130 Kč, dabováno, 90 minut.

18. / so / 17:00
Zoubková víla Německo, Lucembursko 2022
Zvídavá a nezbedná Violetta (337 let) se učí 
na zoubkovou vílu, jenže se jí to moc nedaří. 
Vstupné: 100 Kč, dabováno, 80 minut.

18. / so / 19:30
65 USA 2023 PREMIÉRA!
Sci-fi, thriller. Režie: Scott Beck, Bryan Woods. 
Vstupné: 140 Kč. 

21.–22. / út, st / 19:30
Bastardi: Reparát ČR 2023
Bývalý učitel Majer je v rámci prezidentské amne-
stie propuštěn z vězení. Venku nemá nikoho, celá 
jeho rodina je po smrti. Komedie i drama. Režie: 
Tomáš Magnusek. Vstupné: 120 Kč, 80 minut.

23. / čt / 19:30
Kuciak: Vražda novináře Dánsko, ČR, USA 2023 
PREMIÉRA! Chladnokrevná vražda investigativního 
novináře Jána Kuciaka a jeho snoubenky Martiny 
Kušnírové v únoru 2018 otřásla nejen Slovenskem. 
Dokument M. Sarneckiho rozplétá chapadla (ne-
jen) slovenské mafie… Vstupné: 120 Kč, 102 min.

24. / pá / 17:00
Šoumen krokodýl USA 2022
Rodinná dobrodružná komedie. Režie: Josh 
Gordon, Will Speck. Vstupné: 100 Kč, dabováno, 
107 minut.

24.–25. / pá, so / 19:30
Buď chap! ČR 2023 PREMIÉRA!
Dobrodružná komedie o jednom setkání, které 
změní život hned několika lidem. Režie: Michal 
Samir. Vstupné: 120 Kč, 96 minut.

25. / so / 17:00
Princ Mamánek ČR 2022
Filmová pohádka Jana Budaře o princi, který 
musel dospět v krále. Vstupné: 120 Kč, 90 minut.

28. / út / 19:30
Grand Prix ČR 2022
Filmová komedie režiséra Jana Prušinovského 
(Most!, Okresní přebor) vypráví o dvou bratran-
cích milujících auta a jednom kriminálníkovi, 
který je zase rád krade. Vstupné: 100 Kč, 107 min. 

29.–30. / st. Čt. / 19:30
Ostrov ČR 2023
Romantická dobrodružná komedie. Režie: Rudolf 
Havlík. Vstupné: 130 Kč, 100 minut.

31.3.–1.4. / pá, so / 17:00
Dungeons a Dragons: Čest zlodějů 
USA 2023 PREMIÉRA! Není nad pořádné dobro-
družství! Režie: John Francis Daley, Jonathan 
Goldstein. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 134 minut.

31.3./ pá / 19:30
Shazam! Hněv bohů USA 2023
Akční fantasy komedie. Režie: David F. Sandberg. 
Vstupné: 130 Kč, titulky, 131 minut.

1.4. / so / 19:30
John Wick: Kapitola 4 USA 2023 PREMIÉRA!
Akční kriminální thriller. Režie: Chad Stahelski. 
Vstupné: 130 Kč, titulky, 169 minut.

Sport
BASKETBAL
12. / ne / 17:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – Slavoj BK Litoměřice
1. liga, skupina C, 1.–6. místo.

FLORBAL
12. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FBC TJ Draci Lanškroun
FbK TJ Svitavy – FBC Letohrad Orel Orlice
FbK TJ Svitavy – Florbal Litomyšl
Florbalový turnaj elévů.

26. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FbK Orlicko-Třebovsko
FbK TJ Svitavy – FBK Jičín Pohoda team B
Florbalový turnaj 35. kola 2. ligy žen – Skupina 4.

FOTBAL
12. / ne / 12:15 / UMT Lány
TJ Svitavy – Litomyšl/Dolní Újezd
KP dorost.

12. / ne / 14:30 / UMT Lány
TJ Svitavy A – Libišany
KP muži.

25. / so / 10:00 a 11:45 / UMT Lány
TJ Svitavy – Dukla JM
ČDŽ U15 a U14.

25. / so / 15:00 / UMT Lány
TJ Svitavy B – Luže
I.A třída muži.

26. / ne / 10:00 / UMT Lány
TJ Svitavy – Náchod
ČLŽ U13 a U12.

26. / ne / 12:45 / UMT Lány
TJ Svitavy – Moravská Třebová
KP dorost.

26. / ne / 15:00 / UMT Lány
TJ Svitavy A – Choceň
KP muži.

1. 4. / so / 10:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Trutnov
ČLŽ U13 a U12. 

MODELÁŘI
4. / so / 9:30 / louka u Schindlerova háje
Zimní liga házedel
43. ročník zimní ligy, 5. kolo, vyhodnocení.

VOLEJBAL
4. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – VK Kladno
Mladší dorostenky – 1. liga.

5. / ne / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – Sport klub Náchod 
Kadetky – 2. liga.

18. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – Sokol Šlapanice
Ženy „A“ – 2. liga.

18. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – VK Litomyšl
KP I. třídy – ženy.

25. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – USK Pardubice 
KP I. třídy – ženy. 

KULTURA
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Městské  
muzeum a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

Přehlídka regionálních  
výtvarníků v číslech
Únorový a březnový měsíc v prostorách svitav-
ského muzea a galerie vždy patří oblíbené 
a hojně navštěvované tradiční výtvarné výstavě 
– Přehlídce regionálních umělců. Tento rok je 
rokem obzvláště vydařeným, a to nejen z po-
hledu počtu vystavujících autorů, ale i v množ-
ství vystavených děl. Letos vystavuje přesně  
56 výtvarníků a v prostorách galerie můžete 
vidět 124 uměleckých děl, z nichž část je mož-
né po výstavě zakoupit.
Upřímně řečeno, máme velkou radost ze zá-
jmu výtvarníků i široké veřejnosti o tuto výsta-
vu. Přehlídka je výstavou, která má nejen dlou-
holetou tradici – první výstava se uskutečnila 
v roce 1968, ale i díky předchozím kurátorům 
se pyšní zvučným jménem a veřejnou oblibou. 
Pokud dobře počítám, letošní ročník, tedy 
když odečtu roky, kdy výstava z organizačních 
a politických důvodů neproběhla, by byl pa-
desátý čtvrtý. 
Na letošní výstavě můžete vidět nejen rozma-
nitá díla od umělců z širokého okolí, ale i po-
znat nová jména, která se jistě zapíší do výtvar-
né scény svitavského regionu. V tomto roce 
vystavují František Bečka, Iveta Bouchalová, 
Vendula Brabcová, Kryštof Cach, Věra Coufa-
lová , Jana Doležalová, Pavel a Iva Fialovi, Ale-
xandra Fialová, Taťána Gáliková, Miluše Glose-
rová, Vladimír Gracias, Marta Heptnerová, 
Martin Horký, Ladislava Chlebdová, Jana Jů-
zová, Světlana Kluková, Michal Kolísek, Kamil 
Kopecký, Věra Kosová, Václav Košňar, Jarmila 
Kováčová, Tomáš Krása, Marek Kyncl, Alena 
Kvapilová, Bohumila Leinweberová, Naďa Maš-
ková, Zuzana Mičková, Miroslav Moučka, Vítěz-
slava Morávková, Danuše Navrátilová, Anton 
Novák, Libor Novák, Anna Novotná, Olga Polá-
ková, Jiří Prudil, Ondřej Radda, Božena Rouso-
vá, Lea a Jiří Sehnalovi, Iva Sionová, Markéta 
a Jarmila Sopouškovi, Radomír Ševčík, Jasna 
Šnajdr, Michal Šmíd, Eva Šmídová, Irena Šve-
cová, Kateřina Talířová, Jana Trantírková, Věra 
Vampol, Jana Vlčková, Jan Vostřel, Magda 
Zelinková, Věra Vačkářová, Sabina Zelená. Vý-
stava Přehlídka 23 bude ke zhlédnutí do 9. 
dubna. Těšíme se na vaši návštěvu. 	

Lea Sehnalová

Na nákupy do muzea
V pokladně muzea si můžete zakoupit výběr 
kvalitních titulů dětské literatury k aktuální vý-
stavě Vesmír nebo originální vzdělávací a dár-
kové předměty, které jinde ve Svitavách nese-
ženete. Pro předškoláky a mladší školní věk 
nabízíme třeba časopis Raketa, prostorové 
pop-up leporelo, pohádkové příběhy i obrazo-
vou encyklopedii Profesor Astrokocour: Hrani-
ce Vesmíru. Pro starší pak sci-fi příběh Hvěz-
donauti nebo dětské knihy od fyzika Hawkinga 
a jeho dcery. Krásným dárkem pak může být 
vyšívací sada souhvězdí svítící nití, hvězdy si 
můžete doma promítnout na zeď i pomocí pro-
svěcovacích kartiček Malý hvězdář. A v nabíd-
ce je i drobné zboží jako kamínky, přívěsky 
nebo vesmírné tetování. Pokud bude zájem, 
nabídku tematických knih rádi obnovíme 
i na další výstavy. 	 Jindra Žáková

Zážitková dopoledne  
startují cestou do Vesmíru
Městské muzeum a galerie rozšiřuje nabídku 
programů pro veřejnost zážitkovými dílnami 
pro děti. Proběhnou vždy během jednoho so-
botního dopoledne a budou tematicky navá-
zané k aktuální výstavě. Jste u nás zvyklí na díl-
ny výtvarné nebo řemeslné, komentované 
prohlídky nebo přednášky. Zážitkové dílny bu-
dou mít od každého kousek a ještě něco navíc 
– skrze různé druhy umění si osaháme téma ze 
všech stran, snad se něco nového i dozvíme 
a v praxi ověříme. Na dílnu mohou přijít i ti, kte-
ří už výstavu navštívili, náplň programu bude 
odlišná. První možností zúčastnit se bude břez-
nové setkání ZAŽIJ Vesmír: Výcvikové středisko 
MMG zve všechny zájemce o cestu do kosmu 
na pozemní přípravu, která proběhne 25. 3. 2023 
od 9:00 do 12:00. Požadavky: minimální věk  
7 let. Náplň výcviku: ve výstavních sálech navrh-
neme a zrealizujeme modely skafandrů, prole-
tíme se cvičně kosmem díky stínovému divadlu, 
dozvíme se více o exponátech, snad stihneme 
i vytvořit model sluneční soustavy v neobvyklém 
měřítku. Své dotazy a přihlášky směřujte na ve-
litelku mise Jindru Žákovou, 728 473 146, zako-
va@muzeum.svitavy.cz. Vstupné: 220 korun 
(v ceně je i materiál na skafandr, který si děti 
odnesou domů). 	 Jindra Žáková

KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (14)

Otevíráme další část muzejních depo-
zitářů, a protože už jaro klepe na dveře 
a vše kolem nás se začne brzy probou-
zet, vydáme se společně do naší sbírky 
přírodnin. Nalezneme zde různé zka-
meněliny a nerosty ze Svitavska z dob 
dávno minulých, ale naše kroky tento-
krát povedou až ke třem velkým krabi-
cím, ve kterých je uložen herbář man-
želů Ivana a Zdeny Hrubých.
Manželé Hrubí byli učitelé na Základní 
škole Julia Fučíka ve Svitavách, dnes 
ZŠ Riegrova, mimo svou učitelskou 
praxi se věnovali také paleontologii 
a moluskologii, v rámci které se jim po-
dařilo na Svitavsku objevit například 
praménku rakouskou, což je malý vod-
ní plž, který tu zůstal coby pamětník 
dob ledových.
O jejich precizní práci si můžeme udělat 
obrázek při nahlédnutí do zpracované-
ho herbáře, který spolu vytvořili v průbě-
hu šedesátých let minulého století. Her-
bář byl do muzejních sbírek zakoupen 
v roce 1985, tedy zhruba dvacet let 
po jeho vzniku, a od té doby je jejich 
součástí. A protože je velmi obsáhlý, jed-
notlivé složky jsou uloženy ve třech vel-
kých krabicích. Celkem 1395 rostlin 
z našeho regionu je úhledně seřazeno 
podle čeledí. Každá z rostlin má svou 
stranu velikosti A3, na které nechybí ani 
základní informace – latinský název rost-
liny, kdo z manželů konkrétní rostlinu 
sbíral, kdy se tak stalo a na jakém místě. 
Největším přínosem herbáře jsou nálezy 
z již zaniklých lokalit.
Na přiložené fotografii si můžete pro-
hlédnout jednu z rostlin. Tou je svízel 
bahenní, který roste po celé Evropě 
a vy ho můžete znát i pod jeho latin-
ským názvem Galium palustre L. Tuto 
rostlinu do herbáře přiložil Ivan Hrubý 
14. srpna 1960. Nález pochází z lokali-
ty u pramene řeky Svitavy.
Část herbáře bude vystavena v nové 
stálé expozici s názvem Střípky svitav-
ské přírody, která se pro veřejnost ote-
vře letos na jaře. 	 Monika Němcová
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časnější. Každopádně doufáme, že při posle-
chu našeho Tria bude vaše duše v peří. Pěkný 
poslech.

Jiří Krampol 
20. / po / 19:00 / Fabrika
Český divadelní a filmový herec, moderátor te-
levizních pořadů a také známý dabér. Spolu 
s Miroslavem Šimkem platili v 80. letech v rámci 
divadla Semafor za nejpopulárnější bavičskou 
dvojici. V roce 1990 spolu založili Divadlo Jiřího 
Grossmana. Krampol slavil úspěchy jako herec 
(Parta hic, Malý pitaval z velkého města), dabér 
(Jean Paul Belmondo) a moderátor (divácky 
úspěšný pořad Nikdo není dokonalý). Je známý 
svým kladným vztahem ke sportu. Přijďte si po-
slechnout veselé historky, vyprávění o životě, 
vzpomínání na spolupráci se skvělými kolegy. 
Srdečně zveme a věříme, že vás čeká příjemný 
večer v doprovodu zpívaných písniček, které 
podá Šimon Pečenka. Prodej vstupenek v síti 
SMSticket a na recepci Fabriky za 280 Kč.

Mraky důvěrné
Pražský komorní balet
14. / út / 19:00 / Fabrika

Pro květnovou premiéru Pražského komorního 
baletu připravil rezidenční choreograf Petr Zu-
ska novou kreaci na druhý smyčcový kvartet 
Leoše Janáčka „Listy důvěrné“ v hudebním na-
studování Zemlinského kvarteta. Choreografie 
je věnována dlouholetému mecenáši a podpo-
rovateli PKB, dr. Ivanu Dunovskému, při příleži-
tosti nedožitých 70. narozenin. Pražský komorní 
balet se stále vrací k myšlenkovému odkazu 
svého zakladatele Pavla Šmoka a přináší původ-
ní tvorbu na hudbu českých skladatelů. Večer 
pak doplní choreografie Jiřího Pokorného „Čer-
ný mraky nepláčou“ upravená na míru souboru 
PKB. Pracuje s fenoménem přetvářky a skrýva-
ných emocí vyjádřených odosobněnými bílými 
maskami. Téma choreografie se pro naši spo-
lečnost stalo v posledních letech opět velmi 
aktuální, a tak se na toto představení přijďte 
podívat 14. března od 19:00 hodin do Fabriky. 

Středisko  
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Jazzpot Svitavy 2023
(nejen) jazzový festival
Ve dnech 14. a 15. dubna proběhne v sále kul-
turního centra Fabrika a v klubu Tyjátr ve Svita-
vách první ročník jazzového festivalu Jazzpot. 
Festival začne v pátek v 19:00 koncertem pro-
jektu Nikol Bóková Quartet ve Fabrice. Nikol 
Bóková je brilantní klavíristka a skladatelka, 
která ve svém umění přesahuje hranice hudeb-
ních světů. Její tvorba čerpá z celoživotního 
studia klasické interpretace a spolu s tím kom-
binuje prvky jazzu, popu, moderního rocku 
a minimalismu. Kromě obvyklých spoluhráčů, 

kterými jsou Michał Wierzgoń (bicí) a Martin 
Kocián (kontrabas), přijede s Nikol i kytarista 
David Dorůžka, který studoval skladbu a impro-
vizaci na Berklee College of Music a hrál napří-
klad s Jorge Rossym. Ještě tentýž večer se 
ve Fabrice představí Sisa Feher & KHI se svým 
posledním albem. Doprovodí ji šestičlenný an-
sámbl složený z předních hudebníků českoslo-
venské jazzové scény: Vojtěch Procházka (pia-
no), Miloš Klápště (kontrabas), Marek Urbánek 
(bicí), Oskar Török (trubka), Miroslav Hloucal 
(křídlovka) a Štěpán Janoušek (trombón). 
V sobotu pak bude festival pokračovat jazzo-
vými dílnami. Muzikanti z kapely Blue Apple 
v průběhu soboty povedou hudební worksho-
py zaměřené na jednotlivé nástroje či skupiny 
nástrojů: rytmika (basa a bicí), kytara, klavír 
a dechové nástroje (trubka a saxofon). Zcela 
ojedinělou dílnu, věnovanou nejen jazzovému 
vokálu, povede Sisa Fehér. Obsahem dílen je 
hra v kolektivu s důrazem na improvizaci a ja-
zzový feeling. Dílny jsou otevřené pro širokou 
veřejnost. Podmínkou pro přihlášení je, že 
účastník již dobře ovládá zvolený nástroj. Ka-
pacita jednotlivých dílen je limitována počtem 
10 účastníků. Přihlásit do dílen se můžete 
na kultura-svitavy.cz/jazzpot.
V sobotu večer v 19:00 festival vyvrcholí kon-
certem Dana Bárty a  jeho kapely Illustra-
tosphere ve Fabrice. Dan Bárta & Illustra-
tosphere vystoupí ve složení: Filip Jelínek (klá-
vesy), Miroslav Chyška (kytary), Martin Valihora 
(bicí) a Robert Balzar (basová kytara, kontra-
bas). Po skončení koncertu bude následovat 
jam session v alternativním klubu Tyjátr, která 
je zčásti koncipována jako prezentace práce 

účastníků jazzových dílen. Jam session je ale 
otevřená pro všechny, kteří mají rádi jazz a mají 
chuť si jen tak zajamovat. Takže jestli máte ná-
stroj, přijďte si zahrát. Kdo ví, možná dorazí 
i muzikanti z  Illustratosphery a Sisa Fehér. 
A v neposlední řadě je Jazzpot i místem, kde 
můžete vidět dvě krásné výstavy spojené s ja-
zzovou hudbou. První z nich je výstava fotogra-
fií Martina Zajíčka s názvem Momenty v Jazzu, 
která zachycuje významné české i zahraniční 
muzikanty v olomouckém Jazz Tibet Clubu. 
Najdete ji ve foyer, v pasáži a ve třetím patře 
kulturního centra Fabrika.

Druhá výstava nese název Letní jazzová dílna 
Karla Velebného a jedná se o cyklus panelů 
věnovaný nejstarší české jazzové dílně ve Frý-
dlantu a její historii. Zpracovala ji Anežka Po-
korná a vidět ji můžete ve foyer divadla Trám. 
Určitě se přijďte podívat, protože bez vás ná-
vštěvníků to nebude nikdy ono.
Vstupenky na festival jsou v prodeji v síti Sms-
-ticket a na recepci kulturního centra Fabrika.

Trio Bel Canto
28. / út / 19:00 / Ottendorferova knihovna
znamená krásný zpěv, tak to určitě můžeme 
čekat melodičnost, uklidňující a barevný zvuk, 
komorní témbr. V tomto hudebním uskupení se 
sešla flétna s kytarou a s lidským hlasem. Z ob-
dobí staré hudby, baroka a klasicismu, pochází 
většina repertoáru Tria Bel Cante. Ale protože 
kytarista Libor Janeček se také zabýval argen-
tinským tangem a dílnou Astora Piazzolly a so-
pranistka Aneta Bendová studovala kromě 
zpěvu také hudební vědu, můžeme možná 
v programu očekávat i vybočení do hudby sou-

KULTURA
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KULTURA

Městská  
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Březen – měsíc čtenářů
Březen se slaví v knihovnách jako měsíc čtená-
řů. Kromě pravidelných aktivit zveme na před-
nášku Elišky Vraspírové Svitavy z pohledu kra-
jinného architekta, dále na křest knihy Emy 
Dondové Povídky ze svitavské krajiny či 
na představení projektu Listování, tentokrát 
s knihou Historky z Tinderu.

Čtenářská výzva
Pokud rádi soutěžíte a chcete objevit nové vám 
(ne)známé knihy a žánry, můžete se zapojit 
do naší Čtenářské výzvy. Jedná se o projekt, 
který se poprvé objevil na Databázi knih v roce 
2016 a získal si u čtenářů velkou oblibu. Výzva 
bude spuštěna 1. března a jejím cílem bude 
přečíst za jeden rok 20 knih podle předem ur-
čených kritérií. Jedinou podmínkou pro plnění 
výzvy je mít u nás platnou registraci a chuť 
do čtení. Podrobnosti a výsledky výzvy zveřej-
níme na našich stránkách a sociálních sítích.

Nové časopisy v dětském oddělení

Nabídku časopisů v dětském oddělení jsme 
rozšířili o komiksové tituly – Čtyřlístek, Spon-
geBob a Simpsonovi. 

Noc s Andersenem
Vyvrcholením celého měsíce je již tradičně Noc 
s Andersenem, která tento rok proběhne 31. 
března. Zájemci o nocování v knihovně s bo-
hatým programem se mohou přihlásit na emai-
lu denisa.levova1@seznam.cz. do 24. března. 
Akce je určena pro čtenáře knihovny od 9 
do 13 let. Počet účastníků je omezen.

Burza knih
V týdnu od 27. března do 1. dubna proběhne 
v pasáži Fabriky burza knih. V nabídce bude 
beletrie, naučná literatura i knihy pro děti. 

Jarní prázdniny v knihovně
Během jarních prázdnin bude v dopoledních 
hodinách otevřeno dětské oddělení (kromě 
čtvrtka, kdy se knihovna otevírá ve 12:00). 
V pondělí od 13 do 18 hodin a v úterý od 10 
do 13 hodin si bude možné vyzkoušet virtuální 
realitu. Ve čtvrtek 9. března v 15 hodin proběh-
ne prázdninová dílnička Knižní hrdina z korál-
ků. Bude se pracovat se zažehlovacími korálky, 

ze kterých si děti budou moci vyrobit oblíbe-
nou knižní či filmovou postavu. Pro děti od 7 
do 10 let je celý týden připravena šifrovací hra 
Poztrácené postavičky, jejímž cílem je najít hr-
diny knih a vrátit je zpět do příběhů. Zájemci se 
mohou přihlásit na emailu so@booksy.cz. 

23. / čt / 15:00 / bar u knihovny
Křest knihy Povídky ze svitavské krajiny

Autorkou knížky je Ema Dondová, která má 
ráda historii, básně a také Svitavy. Kniha obsa-
huje zveršované legendy a příběhy týkající se 
Svitav i okolí. Knihu pokřtí Milan Báča, o hudeb-
ní doprovod se postará Lukáš Moravec. 

28. / út / 17:00 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Historky z Tinderu 
(Lucie Macháčková)
Příběhy o lásce, sexu a dalších katastrofách. 
Z nejhorších rande jsou ty nejlepší historky – 
protože neštěstí nechodí po  horách, ale 
po single holkách! Populární stand-up komič-
ka Lucie Macháčková s humorem a nadsáz-
kou glosuje milostné karamboly a ty jsou po-
chopitelně živnou půdou pro projekt LiStOVá-
Ní. Představení stejně jako kniha plné příběhů 
o lásce, randění i pořádných trapasech vás 
dostanou – ať už jste single, zadaní, anebo 
něco mezi. Dozvíte se například, co se stane, 
když se zabouchnete na divokém večírku, co 
dělat, když při šnorchlování v moři omylem 
narazíte na svého ex nebo jak nejlépe rozcho-
dit rozchod. Hrají: Pavla Dostálová a Lukáš 
Hejlík. Vstupné 100 Kč. 

30. / čt / 18:00 / bar u knihovny
Veřejný prostor a Vy: 
Svitavy z pohledu krajinářské architektury
Veřejný prostor v podobě ulic, parků a náměs-
tí tvoří nedílnou součást každého města. Jak 
definovat dobrý veřejný prostor a jakou promě-
nou Svitavy za posledních několik let prošly? 
Studentka krajinářské architektury Eliška 
Vraspírová vás provede po zelené cestě měs-
tem. Jednou ze zastávek bude mimo jiné ob-
last kolem Studeného potoka, které se věno-

vala ve své oceňované bakalářské práci nazva-
né Voda ve městě v kontextu současných 
klimatických změn.

Pravidelné aktivity
6. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Vzpomínáš na Dolly Bell?
Jemně nostalgický a přitom hřejivě humorný 
příběh o nelehkém dospívání mladíka v komu-
nistické Jugoslávii je obrazem neutěšené rea-
lity sarajevského předměstí na počátku šede-
sátých let. V druhém plánu je pak osobní reži-
sérovou výpovědí o ambivalentním vztahu 
k otci, víře a marxistickým myšlenkám. Režie: 
Emir Kusturica. Hrají: Slavko Štimac, Slobodan 
Aligrudič, Ljiljana Blagojevič. Večerem provází 
Michal Kadlec. 

13. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Součástí programu je čtení a hra-
ní, představení nových knih. Akce probíhá 
v rámci projektu Bookstart – s knížkou do živo-
ta, který je zaměřen na podporu čtenářství 
od raného věku dítěte. 

14. / út / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

15. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

24. / pá / 13:00– 7:00 / bar u knihovny
Odpoledne deskových her
Na deskohraní můžete potkat podobně zapá-
lené „deskovkáře“ všeho věku, naučit se nové 
hry a zahrát si hry, které knihovna běžně nena-
bízí k absenčním výpůjčkám (Divukraj, Městeč-
ka na dlani atd.). Také pokud máte doma složi-
tou hru, na kterou si netroufnete, nebo se vám 
v polici práší na váš oblíbený kousek, který 
nemáte s kým hrát, přineste hry s sebou, třeba 
tu najdete ty pravé spoluhráče. V případě do-
tazů pište na ke@booksy.cz (Kristián Klein). 
Vstupné dobrovolné. 

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si virtuální 
realitu. Je třeba se předem objednat. Rezervač-
ní formulář je na webových stránkách knihovny. 
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Jarní pobytový tábor 5.–10. 3. 2023
na téma Trollové
Jarní pobytový tábor v Lelekovicích nabídne 
dětem spoustu her a výletů v přírodě. Trollové 
jsou vždy veselí a šťastní skřítkové, kteří nejvíce 
ze všeho milují hudbu, tanec a zpěv. Jedinou 
vážnější starost jim dělají Bergeni. Ti si totiž my-
slí, že můžou být šťastní jedině tehdy, pokud 
budou mít Trolla v žaludku. Bohužel se Berge-
nům po několika letech podařilo objevit Trollí-
kov. Naším úkolem je všechny Trolly ochránit 
a vše vrátit do normálu, aby Trollové mohli být 
zase šťastní. Cena: 2700 Kč. Více informací 
a přihlášení na www. svc.svitavy.cz.	 (ok)

MC Krůček
Bazárek jaro/léto
V březnu proběhne oblíbený jaro/léto bazárek 
v Multifunkčním sále centru Fabrika tentokrát 
v termínu od 27.–29.3. 2023. V pondělí bude prodej 
zahájen od 12:00–18:00, v úterý od 8:00–18:00 
a ve středu od 8:00–11:00. Na bazárku naleznete 
nejen oblečení pro každou věkovou kategorii na-
šich dětí, ale třeba i knihy, hračky, kočárky a další 
potřeby pro rodinu s dětmi. V případě zájmu o pro-
dej vašich věcí na bazárku je nutné se předem 
přihlásit na mailu: bazarek@kruceksvitavy.cz. 

Vzdělávání s Krůčkem
Ve čtvrtek 16. 3. 2023 od 16 hodin, proběhne 
v MC Krůček Svitavy seminář na téma rozvoj 
emoční inteligence u dětí s Mgr. Monikou An-
tošovou, zvýhodněné vstupné pro členy 80 Kč, 
ostatní 100 Kč. Svoje místo si prosím rezervujte 
nejdéle do 15. 3. 2023 na mailu: materskecen-
trum@kruceksvitavy.cz.
Těšit se během března můžete také na seminář 
Dýchání, dechové techniky podle jógy a její 
přínos na zdraví. Seminářem Vás provede in-
struktorka jógy a fitness trenérka Jana Pelcl. 
Zvýhodněné vstupné pro členy 80 Kč, ostatní 
100 Kč. Svoje místo si prosím rezervujte na mai-
lu: materskecentrum@kruceksvitavy.cz . Přesný 
termín naleznete na našem facebooku.
Veškeré aktuální informace o dění našeho cen-
tra naleznete na našem webu: www.kruceksvi-
tavy.cz, nebo na facebooku @mckrucek (MC 
Krůček, z.s.). Za Krůček	 Anděla Buchtová

Klub seniorů
7. / út / 13:00 / Bowling Maják, 
Svitavy – Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu!

16. / čt / 09:00 / Fabrika – 3. podlaží, 
učebna č. 2
Vzdělávání v oblasti digitálních dovedností
Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. 
ve spolupráci s klubem seniorů a městskou 
knihovnou pořádá dva semináře:

 9:00–12:00 Jak na chytrý telefon a tablet pro 
10–15 účastníků (určeno zájemcům, kteří mají 
svůj vlastní chytrý telefon nebo tablet)
13:00–15:00 Nebojte se chytrých telefonů pro 
8–10 účastníků (určeno zájemcům, kteří nema-
jí chytrý telefon ani tablet, ale chtějí si zařízení 
vyzkoušet a dozvědět se více o jeho možnos-
tech).
Nabízí i individuální konzultace pro 4–10 osob. 
Termín a čas bude upřesněn dle počtu zájemců.
Účast je nutné dohodnout předem na tel.: 
737 696 635 nebo e-mailem kssvitavy@gmail.
com, knihovna@booksy.cz, elektronicky přes 
webové stránky knihovny www.booksy.cz nebo 
osobně v klubu seniorů (Fabrika, 3. podlaží, 
místnost č. 301) v pondělí 13–15 hod., čtvrtek 
10–11.30 hod., městská knihovna během její 
výpůjční doby. Akce je určena pouze pro všech-
ny seniory 65+!

21. / út / 13:00 / Fabrika – 3. podlaží, 
učebna č. 2
Jarní tvoření
Vyrábění jarních dekorací a výzdoby. Příspěvek 
na materiál 50 Kč. Určeno pouze členům klubu!

30. / čt / Fabrika – hlavní sál
Členská schůze
Členská schůze klubu seniorů. Informace 
o hospodaření klubu a plánovaných aktivitách 
na rok 2023. Na schůzi je možné zaplatit člen-
ský příspěvek ve výši 150 Kč na rok 2023. Již 
tradičně pořádáme i tombolu. Předem děkuje-
me za nezabalené dárky!
Osoby se zdravotním postižením mohou využít 
zdarma dopravu hrazenou z prostředků klubu. 
Při objednávce odvozu na tel.: 730 844 717 je 
nutné nahlásit číslo legitimace a průkaz před-
ložit řidiči při nástupu. Dopravu lze objednat 
nejpozději do pátku 24. 3. 2023.
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy. 	 Milena Brzoňová

Asociace Brontosaura
Norské fjordy aneb za Amundsenem a králov-
skými kraby
V pořadí 211. cestovatelský večer Asociace Bron-
tosaura nazvaný Norské fjordy aneb za Amund-
senem a královskými kraby se koná ve čtvrtek 23. 
března 2023 od 18.00 hodin v Muzeu esperanta 
ve Svitavách. Cesta do nejsevernějšího města 
Evropy "plovoucím městem". Plavba a život 
na zaoceánské lodi pohledem cestujícího. Uvádí: 
Jakub Jan Heřmanský. Vstupné: 40 Kč.

Muzeum esperanta
Esperantisté hodnotili a plánovali svoji činnost
Svitavští esperantisté se sešli 11. 2. na výroční 
schůzi. Při hodnocení plánu za rok 2022 zjistili, 
že jejich činnost se rozšiřuje i v průběhu roku. 
Oproti plánu se aktivně zúčastnili tzv. Pivních 
slavností ve spolupráci s Automotoklubem Svi-
tavy. Pro děti uspořádali 2 nové akce – Marci-
pánové velikonoce a Tvorbu přáníček. Přispěli 
do nové audioknihy pana Tomika z Uherského 
Hradiště. Připravili novou výstavu esperant-
ských kongresů odborných sekcí. 

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ 

V letošním roce získali novou členku klubu 
Dr. Dynkovou, připraví novou výstavu – 90 let 
esperanta ve Svitavách. Budou pokračovat 
v akcích pro děti. Budou prezentovat esperan-
to mezi mládeží i mezi veřejností mimo náš 
okres. Letos podniknou čtyřdenní výlet do oko-
lí Uherského Hradiště. Budou probíhat 3 bez-
platné kurzy esperanta. Rádi přivítáme nové 
zájemce či nabídnutou spolupráci. 

Libuše Dvořáková

Sdružení postižených  
civilizačními chorobami Svitavy
Vážení členové,
připravili jsme pro vás na 1. pololetí tohoto roku 
tyto akce:
čtvrtek 9. 3. ve 14.00 hodin – Fabrika – výroční 
členská schůze
středa 12. 4. – zájezd Polsko 
úterý 25. 4. – zájezd Losiny – termální lázně, 
oběd 
středa 10. 5. – zájezd Polsko 
středa 17. 5. – zájezd – Proseč, Nové Hrady: 
Proseč – exkurze ve fajfkárně, výroba fajfek, 
muzeum fajfek, historie osobností, oběd v re-
stauraci Polanka, Nové Hrady: zámek, zámecké 
zahrady, labyrint, obora jelenů a daňků, muze-
um klobouků a kol, zámecká kavárna
úterý 6. 6. – vycházka – autobusem do Javor-
níka, pěšky Včelí matky, Brand, Rosnička
Filmová představení 2x měsíčně dle nabídky 
SKS Svitavy.
Na akce, kterých se chcete zúčastnit, se budou 
účastnické poplatky vybírat průběžně v úřed-
ní čtvrtky v kanceláři č. 303 ve Fabrice od 10.00 
do 11.30 hodin. Registraci potvrdíme při zapla-
cení účastnického poplatku.
Podrobné informace k aktuálním akcím včetně 
účastnických poplatků sledujte na webových 
stránkách, vývěsní skříňce na náměstí a na ná-
stěnce ve Fabrice. Další informace na webo-
vých stránkách www.spcch.cz organizace – 
Pardubický kraj – ZO Svitavy.	 Marie Grmelová

Děti patří domů
Cestovatelský večer
Nezisková organizace Děti patří domů působí 
ve Svitavách již 15 let a snaží se usilovně na-
pomáhat snižování počtu dětí v dětských do-
movech. Podle aktuálních čísel jich žije 
v ústavní péči přes 8 tisíc, což je alarmující 
číslo. Nezisková organizace se snaží proble-
matiku řešit řadou dlouhodobých projektů 
a programů na podporu hostitelské a pěs-
tounské péče či adopce. Za svou práci byla 
několikrát oceněna. Naposledy se dostala 
do  finále soutěže Neziskovka roku 2022 
a do Svitav přivezla 3. místo v kategorii Střed-
ní neziskovka.
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ků, pionýrů, kteří toto město ještě neviděli. 
Po brzkém vstávání v pátek jsme neváhali 
a hned se vydali do Poslanecké sněmovny, 
přes spoustu schodů a zákoutí jsme pokračo-
vali na Malostranskou věž, muzeum Karla Ze-
mana, Stavovské divadlo a na závěr dne mu-
zeum Lumia. Další den začínal na Vyšehradě 
s našimi pověstmi, oběd a hurá do muzea ko-
vových figurín. Nesměl tradičně chybět ani 
koncert Děti dětem. Před odjezdem jsme 
zvládli projít kontrolou na Pražský hrad a Ar-
mádní muzeum. Přijeli jsme správně unavení 
a uchození, ale plní zážitků. 	 Lenka Peňáková

Spolek DušeProstor
Program na březen
Zveme vás na naše březnové akce. Klubové 
činnosti, které jsou otevřeny pro všechny, kteří 
mají zájem a chuť se zúčastnit, probíhají tato 
úterý v měsíci:
7. 3. – s naším zkušeným lektorem Vaškem bu-
deme vyrábět zajímavé předměty z běžně do-
stupných materiálů – z papírů nebo drátků. 
Materiál ale s sebou nosit nemusíte, bude k dis-
pozici na místě.
21. 3. – pokud se zajímáte o své tělo a chcete 
se dozvědět zajímavé informace z oblasti stra-
vování, přijďte na přednášku Mgr. Postové 
na téma „vliv trávení na psychiku člověka“.
Pravidelná setkávání lidí se zkušeností s du-
ševním onemocněním se konají vždy v úterý, 
tentokrát 14. a 28. 3. Kromě kávy či čaje vám 
chceme nabídnout prostor vhodný k otevřené-
mu a bezpečnému sdílení, podpoře a inspiraci.
Všechna pravidelná úterní setkávání probíhají 
vždy od 15:30 do 17:30 hodin v prostorách 
Centra duševního zdraví Svitavy, nám. Míru 
29/87 (v budově Komerční banky).
Dne 18. 3. pořádáme výlet po zajímavých mís-
tech Moravské Třebové. Pokud máte zájem se 
zúčastnit, bližší informace naleznete na našich 
stránkách. Sledujte nás na ww.duseprostor.cz, 
i  na  Facebooku Duše_Prostor, pište nám 
na duseprostor@gmail.com nebo messenger. 
Děkujeme za váš zájem a těšíme se na vaši 
účast i v příštím měsíci. Za DušeProstor, z. s. 

Luděk Sapara

Hobby horsing
Přijeli závodníci z celé republiky
Koncem ledna se ve Svitavách uskutečnily zá-
vody v Hobby horsingu. Přihlásili se závodníci 
z celé České republiky. Soutěžilo se v osmi 
disciplínách různé obtížnosti – například par-
kur, dostih, skok mohutnosti, drezura Z1, vlast-
ní drezura. Všichni účastníci obdrželi uvítací 
balíček od našich sponzorů. První tři místa vy-
hrála pohár a věcné ceny. Poděkování patří 
všem účastníkům, také organizátorkám, který-
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Co chystáte k 15. výročí? 
Pro klienty, kolegy a příznivce chystáme v květ-
nu oslavu “Dostali jsme občanku”. Ale již 23. 
března pořádáme populární Cestovatelský ve-
čer, kam srdečně zveme nejen cestovatele, ale 
také všechny příznivce kultury, milovníky dob-
rodružství a lidi s láskou k dětem. 

Jaký je program Cestovatelského večera? 
Šest rozličných cestovatelů bude vyprávět zá-
žitky z různých koutů světa. Každý využije při 
vyprávění 25 fotek a na každou z nich bude mít 
25 sekund dle metody Pecha Kucha. Večer při-
pravíme v Tyjátru od 18:00. Mezi cestovateli 
vystoupí mimo jiné Marián Polák, režisér, kame-
raman a producent, který se specializuje zejmé-
na na přírodopisné a vědecko-populární doku-
mentární filmy. Je to autor filmů Planeta Česko 
a Jeseníky – království horské divočiny. Během 
zhruba dvouhodinového programu se dozvíte 
více o neziskové organizaci a konkrétně o hos-
titelské péči. 	 Jiřina Kryštůfková Hlaváčová

Nadace Josefa Plívy
Program na březen
1. 3. od 16:00 hod. Základní umělecká škola 
Svitavy vás zve na XIV. kytarové setkání v Na-
daci Josefa Plívy / přednáškový sál. Vystoupí 
žáci kytarových tříd Veroniky Plívové a Karla 
Tótha.
2. 3. 19:15–21:45 hod. Smysluplné rozhovory, 
cena 100 Kč. Každý druhý čtvrtek rozhovory, 
které jdou pod povrch a otevírají témata, o kte-
rých se běžně nemluví. Přihlášky na webu.
14. 3. od 16 hod. Workshop Jarní věnec.
Workshop, kde budeme vázat přírodní jarní 
věnce.
Přírodní materiály, stálezelené a napučené vět-
vičky, traviny, barevné sušené květiny, slámu. 
Potřebné nářadí k zapůjčení. Kurzovné 1450 Kč, 
doba trvání workshopu 2,5 hod. 
22. 3. v 18:30 hod. 4. cestovatelský večer Svita-
váci na cestách aneb Jihoafrická republika 
od Indického po Atlantský oceán / přednáško-
vý sál. O svém putování jižní Afrikou vypráví 
cestovatel a tak trochu dobrodruh Jan Richtr.
31. 3. 16–21 hod. Rodinné a systemické kon-
stelace. Konstelacemi vás provede Martin Vy-
stavěl.
Cena 800 Kč.
Více informací o všech akcích a možnost rezer-
vací najdete na na našem webu www.nadacej-
osefaplivy.cz/program. 	 (gm)

PS Vysočina
Vysočina Na Ledovce
Pro letošní rok, Ledová města, jsme vybrali Pra-
hu. Sice jsme se účastnili již dříve akce Ledová 
Praha, ale v našich řadách bylo spoustu nováč-

mi byly Nikol Marková a Lucie Janoušková, 
rovněž sponzorům, tedy Informačnímu centru 
Svitavy a Qanto s. r. o., a dále Středisku volného 
času Tramtáryje a Základní škole Felberova. 

Ilona Marková

Inspirováno Montessori
Workshopy pro rodiče
Připravené prostředí jako cesta k porozumění 
– to je montessori přístup v kostce a také název 
série workshopů určených zejména rodičům, 
kteří mají doma miminka či batolata. Během tří 
setkání se podíváme na principy, na nichž 
montessori přístup stojí, jejich praktickou aplika-
ci (aktivity a způsob úpravy domácího prostředí 
tak, aby naplňovalo motto „Pomoz mi, abych to 
dokázal sám“) i roli dospělého, který s dítětem 
proplouvá neznámými a více méně nepředvída-
telnými vodami emocí a komunikace. Setkání 
plná kvalitních informací, praktických ukázek 
a  inspirace pod vedením zkušené (nejen) 
montessori lektorky Soni Nádvorníkové vždy 
od 15:30 do 18:00 ve čtvrtek 16., 23. a 30. března. 
Další informace a rezervace (nutná) na www.in-
spirovanomontessori.cz/novinky, FB nebo e-mai-
lu inspirovanomontessori@gmail.com. 

Soňa Nádvorníková

Taneční skupina SviTany
Březnový Den pro ženy

Březen a Mezinárodní den žen je tu! Touto ces-
tou všechny oslavenkyně zvu na akci Den pro 
ženy, která proběhne 5. března 2023 v čase 
15:00–18:00 ve Svitavách, v sále na Purkyňově 
65 (sídlí zde studio Anahata nebo TŠ Scarlett).
Čekají nás skupinové tance (mix stylů), vhodné 
i pro úplné začátečnice. Vedle tance je na pro-
gramu i workshop na téma esenciální oleje se 
Šárkou Lourci a Anet Mikulcovou.
Vstupné dobrovolné. Účast možná pouze 
po předchozí rezervaci, kapacita sálu je ome-
zená. Doporučuji vzít si pohodlné oblečení 
na cvičení a pití. Tančit lze naboso nebo v obu-
vi s tenkou podrážkou. Kontakt pro přihlášení: 
Petra Snohová, snohova.svitany@gmail.com, 
776 815 777. Těšíme se na společné setkání! 

Petra Snohová

Pěvecký sbor Dalibor
Vzpomínka
Sto let uplynulo loni v prosinci od narození svi-
tavské osobnosti, pana Jana Nevěčného. Tento 
nenápadný a skromný muzikant, skladatel, uči-
tel, varhaník, sbormistr a dirigent položil základy 
pěveckého sboru Dalibor a během dvou let 
s téměř osmdesáti zpěváky slavil úspěchy 
po celém Československu a také účinkoval 
ve filmu. Tímto sborem prošlo od roku 1967 více 
jak dvě stě padesát zpěváků, muzikantů a tři 
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další sbormistři. Velmi hezky to sepsaly kroni-
kářka Marie Grmelová a sbormistryně Miroslava 
Ducháčková v knize „Dalibor 50“.
V roce 2016 byla Janu Nevěčnému in memo-
riam udělena Cena města Svitavy za rozvoj 
sborového zpěvu. My, co jsme byli u prvních 
krůčků Dalibora, jsme již také ve stříbrném 
věku, ale jeho hudební stopa v nás stále zní. 
Pane Nevěčný, vzpomínáme a věřím, že i v této 
době stále platí Vaše: „Ať hudba zní, v srdci ka-
ždému z nás, a jen láska všechny spojuje nás.“ 

Jan Janíček

Kam letos  
na tábor?
Přemýšlíte, jak naložit s volným časem svých 
dětí o letních prázdninách? Vyberte si z naše-
ho velkého přehledu příměstských i pobyto-
vých táborů.
————————————————————————
Cyklistický a sportovní příměstský tábor  

Letos jsme vypsali pro menší i větší cyklisty 
a sportovce dva turnusy:
1. turnus:	 31. 7.–4. 8. 2023
2. turnus:	 7. 8.–11. 8. 2023
Ke každému přistupujeme individuálně, děti 
jsou rozdělené do skupin podle věku a kondice. 
Nikdo se nemusí bát, že by to nezvládl. Jde nám 
o to, aby si to všichni užili a našli tu správnou 
cestu ke sportu a pohybu.
Podívejte na webové stránky www.sportovni-
taborsvitavy.cz, kde najdete fotky z minulých 
ročníků a uděláte si představu, co s námi mů-
žete zažít, nebo si pište o více informací a při-
hlášku na email ladkamarkova@gmail.com.
————————————————————————
Kajmánek
9. ročník pobytového tábora pro rodiče s dětmi 
(bez věkového omezení) 

Piráti a námořníci
Český ráj, Frýdštejn, www.upestu.cz
6. 8.–13. 8. 2023. Tábor je určený pro rodiče 
a jejich děti (bez věkového omezení).
Na programu jsou společné hry, soutěže, 4 ce-
lodenní výlety, plavání, sportovní aktivity, kar-
neval... Program je doplněn výtvarnými a ruko-
dělnými dílničkami, jak pro děti, tak i pro rodiče. 
Účast na programu je dobrovolná.
Cena: dospělí a děti starší 7 let – 4 490 Kč, dítě 
od 4 let do 7 let – 4 290 Kč, dítě od 2 do 4 let –  
4 090 Kč, dítě do 2 let – 990 Kč (při jednom pla-
tícím sourozenci).
Cena obsahuje: ubytování, plnou penzi vč. pit-
ného režimu, program, odměny. Doprava vlastní.
Uzávěrka přihlášek do 31. 5. 2023. Kontakt: 
Pavlína Šmerdová, tel.: 737 389 797, e–mail: 
plavani.kajmanek@email.cz.

Příměstské tábory s MC Krůček
Týden nabitý aktivitami pro vaše děti pod ve-
dením našich dlouhodobých a zkušených ve-
doucí, kteří mají k ruce dobrovolníky našeho 
Dobrovolnického centra MC Krůček. Pobyt 
dítěte je včetně stravy a pitného režimu. Tábor 
je od 7:00–16:00. Cena táborů 2 500 Kč.

V případě zájmu je nutné se na tábor přihlásit 
a uhradit jej nejdéle do konce března 2023. 
Více informací a přihlášky na mailu: 
tabory@kruceksvitavy.cz
Termíny: 10. 7.–14. 7. 2023 malý zdravotník – 
tábor se sportovním zaměřením pro děti 
ve věku 5–8 let
17. 7.–21. 7. 2023 Harry Potter – pro všechny 
fanoušky příběhu jednoho neobyčejného kou-
zelníka, pro děti ve věku 5–9 let
24. 7.–28. 7. 2023 hrátky se zvířátky – tábor pro 
milovníky zvířecí říše, pro děti ve věku 6–10 let
7. 8.–11. 8. 2023 čtyři roční období – tábor  
plný poznání světa kolem nás, pro děti ve věku 
5–9 let
Příměstský tábor pro rodiče s dětmi od 31. 7.–3. 8. 
2023 malý průzkumník pro děti od 2 let. Cena 
táboru je 950 Kč, druhý sourozenec 650 Kč. Při-
hlášky a úhrada táboru nejdéle do června 2023.
————————————————————————
Příměstské tábory se SVČ Tramtáryje
Opět připravujeme bohatou nabídku příměst-
ských táborů. Přihlašování je možné na www.
svc.svitavy.cz. Neváhejte, máme poslední volná 
místa!
10. 7.–14. 7. 	 Výtvarný 
17.–21. 7. 	 Taneční 
24.–28. 7. 	 Turistický 
31. 7.– 4. 8. 	 Šmoulové 
7.–11. 8. 	 Sportovní 
14.–18. 8. 	 Disney 
21.–25. 8. 	 Shrek 

————————————————————————    
Pionýrská skupina Vysočina Svitavy
Letní tábor Ostrý Kámen 
31. 7.–13. 8. 2023 / Cena: 4 500 Kč
Hlavní vedoucí tábora: Alena Petrželová
Letní tábor patří k našim tradičním činnostem. 
Vydejte se s námi na území Fantazie, kde na-
jdete všechno, na co si vzpomenete, dokonce 
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i to, na co naše fantazie nestačí… Kontakt: ale-
napetrzelova@seznam.cz.
————————————————————————
Divadelní příměstský tábor

Divadelně zážitkový tábor pro všechny děti! 
Ohlašujeme, že v Divadle Trám a Dramatické 
školičce se opět po roce pootevřou dvířka 
a roztáhne opona pro letní příměstský tábor. 
Táborové vyžití bude protkáno dobrodružnou 
cestou „V kulisách města i za jeho hranicemi“.  
Tábor se koná 14.–18. 8. 2023 v čase 8:30–15:30, 
cena: 1 950 Kč. Věková hranice: 6–11 let. Kontakt: 
Marcela Plíhalová, marcela.couf@seznam.cz.
————————————————————————
Městské muzeum: 
Týden prázdninových workshopů

Již tradičně připravuje muzeum jedinečný tý-
den řemeslných workshopů pro děti ve věku 
od 8 do 15 let. Uskuteční se v termínu 31. čer-
vence – 5. srpna 2023. Program jsme přizpůso-
bili potřebám dětí, proto bude probíhat v mu-
zejních dílnách za účasti odborných lektorů 
různých řemesel, uprostřed muzejních výstav 
i venku ve městě a jeho okolí vždy od 8 do 16 
hodin. Své dítě můžete přihlásit na celý týden 
i na jednotlivé dny. Cena za jeden den i s obě-
dem, pitným režimem a veškerým materiálem 
na výrobu je 850 Kč za dítě, celý program (šest 
dní) stojí jen 4900 Kč za dítě. Rozvrh je následu-
jící: pondělí 31. 7. – Sklářství, kde se naučí, jak 
se sklo taví a formuje ve sklářské peci a vyrobí 
si skleněnou vitráž k zavěšení na okno, úterý  
1. 8. – Keramická zvonkohra s Věrou Coufalo-
vou a pískované sklo s Lucií Olšánovou, středa 
2. 8. – Poznej přírodu Svitavska a výlet do mini-

NÁBYTEK
ČERTOVINA

NÁBYTEK ČERTOVINA
DIMITROVOVA 2 
(vedle autobusového nádraží)
568 02 SVITAVY
telefon: 602 122 631
e-mail: info@nabytek-certovina.cz

LIKVIDACE PRODEJNY
TOTÁLNÍ VÝPRODEJ !!!
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zoo s Jakubem Vránou, čtvrtek 3. 8. – Kovářská 
práce u výhně s Františkem A. Bečkou, pátek 
a sobota 4. až 5. 8. – Fotografování s Vladimírem 
Skalickým, v pátek také historická vyprávění 
a návštěva záhadných míst, v sobotu se bude-
me věnovat plstění a výrobě textilních dárečků. 
Kapacita je omezena na 10 dětí. Zajištěn bude 
výrobní materiál, nářadí a ochranné pracovní po-
můcky. Více informací poskytne Jitka Olšánová 
(734 809 565 nebo lektor@muzeum.svitavy.cz).
————————————————————————
Letní příměstský sportovní tábor
pro děti z prvního stupně základních škol
Termíny pro rok 2023
1. turnus: pondělí 10.–pátek 14. 7.
2. turnus: pondělí 17.–pátek 21. 7.
3. turnus: pondělí 24.–pátek 28. 7.

Cena jednoho turnusu je 2900 Kč, při účasti 
na dvou nebo třech turnusech poskytujeme 
10 % slevu. Podrobné informace a přihlášky: 
www.sportkemp.cz, tel. 777 153 428, mail: info@
sportkemp.cz.
————————————————————————
Letní tábory Bonanza Vendolí
O letních prázdninách bude Bonanza Vendolí, 
z.ú.,pořádat již tradiční pobytové a příměstské 
tábory. V nízkoprahovém zařízení Prevence 
s Bonanzou na statku ve Vendolí budou probí-
hat celkem 4 turnusy pobytových a 2 turnusy 
příměstských táborů, které budou tematicky 
laděné a provázené péčí o koně a prací s nimi. 
Naše tábory jsou vhodné i pro děti, které s koň-
mi nemají žádné zkušenosti. Pro děti bude na-
chystaná celotáborová hra, spousta pohybo-
vých her a soutěží. Termíny a více informací 
naleznete na www.osbonanza.cz nebo na tel. 

733 598 587. Nízkoprahový klub Díra ve Svita-
vách bude během letních prázdnin pořádat 
dva příměstské tábory, které budou taktéž te-
maticky laděné a dětem nabídnou spoustu 
soutěží, her a výletů po okolí. 
————————————————————————
Příměstské tábory in english
Pořádá jazyková škola HelloGoodbye.

Dva termíny: 31. 7.–4. 8. pro děti od 11 do 14 let, 
7. 8.–11. 8. pro děti od 4 do 11 let
•• aktivní program v učebnách i v přírodě, od 9 

do 15 hodin
•• rozdělení dětí a forma výuky podle věku
•• obědy, pitný režim zajištěn, pojištění v ceně
•• cena 2750 Kč, přihlášky do 30. května 2023

kontakt: Klára van Sas, 777 275 472, 
info@helloboodbye.cz
————————————————————————
TOM Brontíci
Téma: Vikingové na Sázavě
Místo: Horka u Zruče nad Sázavou
Termín: 29. 7.–12. 8. 2023
Cena: 4900 Kč
Více informací na www.sybrontici.net
————————————————————————
Letní tábory TOM Zálesáci
Táborová školička v termínu 15. - 22. 7. 2023 ur-
čena pro děti ve věku 5-11 let. Celotáborová hra 
na motivy Scooby-Doo.  Cena za turnus 3 100 Kč.
LT Damašek v termínu 30. 7. – 12. 8. 2023 pro 
děti ve věku 7-15 let.  Celotáborová hra bude 
letos v duchu tajemných detektivních případů. 
Cena za turnus 4 600 Kč pro členy oddílu a 
4 900 Kč pro nečleny. Bližší informace k oběma 
táborům včetně přihlášek naleznete na oddílo-
vých stránkách www.zalesaci.net.
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Úspěšní členové oddílu
Jakub Marek ml.: několikanásobný Mistr repub-
liky v triatlonu a aquatlonu, několikrát se umístil 
v TOP10 na Evropských juniorského pohárech, 
3x účast na Letní olympiádě dětí a mládeže, ně-
kolikanásobný přeborník kraje v běhu a plavání 
v žákovských kategoriích. Je zařazen do výběru 
reprezentace U23 a do Vysokoškolské sportov-
ní centrum Ministerstva školství VICTORIA. 
Lukáš Marek: 2. místo na Mistrovství ČR v triat-
lonu, 1. místo v celkovém pořadí Brněnského 
cyklokrosového poháru, 3. místo na Krajských 
přeborech v atletice, účastník mezinárodního 
etapového závodu v cyklistice Závod míru nej-
mladších.
Pavlína Dvořáková: 2. a 3. místo na Českém 
poháru v triatlonu a aquatlonu.
Šimon Ihn: 2. a 3. místo na Českém poháru 
v triatlonu a aquatlonu.
Aneta Popelková: 3. místo Mistrovství ČR 
v duatlonu, 6. místo v celkovém pořadí České-
ho poháru v aquatlonu, 1. místo Krajských pře-
borech v atletice. 
Jan Všetička: 4. místo na Mistrovství ČR v duat-
lonu, 1. místo Krajský pohár v triatlonu.
Adéla Bělobradičová: 6. místo v celkovém po-
řadí Českého poháru v triatlonu.
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Oddíl 4sport team se zabývá triatlonem, který kombinuje tři sporty plavání, jízdu na kole a běh, 
jež následují v tomto pořadí vždy po sobě, aniž by se zastavila časomíra. Oproti ostatním sportu  
je to poměrně mladý sport, jehož vznik se u nás datuje k roku 1984. Patří mezi olympijské sporty 
a má několik druhů a distancí, nejznámější jsou olympijský, který obsahuje 1,8 km plavání, 40 km 
kolo a 10 km běh, a pak Ironman, tedy dlouhý triatlon 3,8 km plavání, 180 km kolo a 42,2 km běh.

Založení klubu
Spoluzakladatelka Laďka se triatlonu věnuje 
od svých 20 let a celou dobu závodila za týmy 
z jiných měst, protože ve Svitavách takový od-
díl chyběl. Proto jsme se v roce 2019 rozhodli 
založit sportovní klub 4SPORTS TEAM s prefe-
rencí triatlonu a věnování se mládeži, které 
jsme tento sport chtěli představit a vtáhnout ho 
do něj. Začínali jsme se čtyřmi mladými závod-
níky a v současné době s námi pravidelně 
sportuje a trénuje přes 30 dívek a chlapců, 12 
dospělých, z toho se asi polovina věnuje i zá-
vodní činnosti. Naši sportovci 5–10x týdně tré-
nují v bazéně, posilovně, venku na kole nebo 
běhu. Systematickým tréninkem si zvyšují svoji 
kondici a výkonnost, aby mohli předvést ty nej-
lepší výsledky na výše uvedených závodech. 
V rámci přípravy závodíme i na cyklistických, 
plaveckých a běžecký závodech. Jsme regist-
rovanými členy České triatlonové asociace a At-
letického svazu.

Současnost
Systematická a pravidelná tréninková píle se 
po několika letech začala projevovat, naši spor-
tovci se účastní závodů Českého poháru v triat-

lonu a aquatlonu, kde jsou často na stupních 
vítězů, máme několik mistrů republiky, a spous-
tu umístění do TOP 10 v ČR. Dále závodí na Mis-
trovství Evropy a Mistroství světa, Evropských 
pohárech juniorů. Díky těmto výkonům jsou naši 
sportovci zařazeni do výběru reprezentace ČR 
a center talentované mládeže České triatlonové 
asociace. Náš klub jako jediný v Pardubickém 
kraji má od České triatlonové asociace status 
Střediska talentované mládeže a  Sportovního 
centra talentované mládeže, vybraní sportovci 
se zúčastňují reprezentačních akcí a výjezdů.

O trenérech
Naši trenéři mají trenérskou licenci pro triatlon, 
plavání, cyklistika a atletiku. Soustavně se 
vzdělávají, sledují nové trendy a zúčastňují se 
různých seminářů.
Jakub Marek st. je certifikovaný trenér cyklistiky, 
plavání a atletiky. Specializuje se především 
na plavání a atletiku. Aktivní cyklista, triatlonista 
a několikanásobný účastník polovičního Iron-
mana, byl výborný atlet v mládežnických kate-
goriích (skok daleký a sprinty).
Ladislava Marková je certifikovaná trenérka 
triatlonu, cyklistiky a atletiky. Je aktivní závod-
nice v cyklistice a triatlonu, několikanásobnou 
účastnice Ironmana, bývalá reprezentantka 
na MTB a na silničních kolech, vícemistryně 
Evropy v silniční cyklistice Masters. Několika-
násobná účastnice Mistrovství Evropy a světa, 
Mistryně ČR v dlouhém triatlonu a aquatlonu 
ve své age-group kategorii. Účastnice takových 
cyklistických závodů jako Milano – San Remo 
woman. Členka Unie profesionálních trenérů 
Českého olympijského výboru.

4sport team
Jméno předsedy: Jakub Marek 
Vedení oddílu: Jakub a Ladislava Markovi 
Založení oddílu: v roce 2019

Plány do budoucna
V loňském roce jsme pořádali několik soustře-
dění a workshopů pro sportovce a trenéry, 
na které přijeli své znalosti předávat reprezen-
tační trenéři a bývalí olympionici. Všechna se-
tkání měla veliký úspěch a přínos, v tom by-
chom chtěli pokračovat a dále rozvíjet podvě-
domí o triatlonu a jeho kráse mezi ostatními. 
Rozšířit naši základnu o další zapálené spor-
tovce. Pořádali jsme závod v duatlonu a běžec-
ký závod, v tom bychom chtěli také pokračovat 
a uspořádat sérii Krajského poháru závodů 
(triatlon, duatlon, aquatlon) pro mládež.
 
Kde o nás najdete informace
Na webových stránkách www.4sportsteam.cz 
a také FB facebook.com/4sportteam.

Připravila: Laďka Marková
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Florbalistky ze Svitav 
v reprezentaci
Svitavský florbalový oddíl má po delší době 
zastoupení v jednom z reprezentačních výběrů. 
Naší odchovankyni Valentýně „Váje“ Zerzáno-
vé (aktuálně hrající juniorskou extraligu za FBŠ 
Olomouc) se podařilo dostat do juniorské re-
prezentace a mohla tak reprezentovat na Tur-
naji tří zemí, který se konal začátkem února 
v Hradci Králové. Na tomto turnaji se utkaly 
juniorky ze Švýcarska, Finska a domácí hráčky 
s pověstným lvíčkem na dresu. Během čtyř dnů 
odehrály všechny týmy 2 vzájemné zápasy. 
Svitavský oddíl vypravil do Hradce Králové au-
tobus plný fanoušků, kteří se vydali Váju pod-
pořit a pomohli tím vytvořit skvělou atmosféru 
během prvního utkání proti Švýcarsku. Utkání 
sice skončilo smolnou českou prohrou 3:4, ale 
Vája byla vyhlášena nejlepší hráčkou utkání, 
když si připsala dva body za gól a asistenci. 
Dařilo se jí také v dalších utkáních a po skon-
čení byla nejlépe bodující hráčkou českého 
výběru do devatenácti let. Na Váju jsme hrdí. 
Není však jedinou zástupkyní svitavského flor-
balu u juniorského výběru. Jako trenérka gól-
manek u reprezentačního výběru působí zku-
šená Lenka Kubíčková. Tato česká florbalová 
legenda a medailistka z Mistrovství světa se 
navíc po delší době strávené v extraligových 
týmech a v zahraničí vrací do zpět do Svitav, aby 
v brankovišti pomohla svitavským ženám. Ty se 
ve zbytku sezóny pokusí o postup do 1. ligy, 
tedy druhé nejvyšší tuzemské soutěže. 

Lucie Prokešová

Sportovní hala ve žluté a oranžové
V neděli 5. února uspořádal volejbalový oddíl 
ve sportovní hale krajský festival barevného mi-
nivolejbalu. Ten má celkem 5 kategorií – žlutou, 
oranžovou, červenou, zelenou a modrou. Ten-
tokrát jsme se zaměřili na nejmladší adepty 
volejbalu, děti ve věku 6–9 let. A pro ty je žlutý 
a oranžový minivolejbal. Přihlášeno bylo celkem 
50 družstev, takže ve sportovní hale hrálo a po-
bíhalo celé dopoledne kolem 130 dětí v žlutých, 
nebo oranžových tričkách podle kategorie, kte-
rou hrály. Platí totiž, že se hraje v tričkách stejné 
barvy, jako je příslušná kategorie. Žlutý minivo-
lejbal, to je vlastně přehazovaná dvojic, a oran-
žový, tam se sice ještě míč chytá, ale pak už se 
musí volejbalově „odpinknout“.
Hlediště bylo plné rodičů, takže atmosféra vý-
borná. Celkem v 7 skupinách jsme sledovali 
urputné zápolení o každý bod, projevy rados-
ti z vítězství a prohry, ty byly zapomenuty bě-
hem chvilky. Na závěrečném vyhodnocení 
nechyběly stupně vítězů, medaile, malá od-

měna pro každého účastníka a samozřejmě 
fotografování. Celý turnaj jsme vysílali živě 
na YouTube Volejbal Svitavy a je možné se 
na něj zpětně podívat. 
Děkujeme všem, kteří s organizací pomohli, 
stálo to za to.	 Marcela Sezemská

Ondřej Šíp, dvojnásobný vicemistra světa 
a mistr Evropy v powerliftingu
Na první pohled úplně obyčejný mladý muž, působí skromně a vstřícně - dvacetiletý Ondřej Šíp. 
Není obyčejný, Ondřej totiž uzvedne na dřep 340 kilogramů, benchpress 212,5 kilogramů a na mrt-
vý tah 307,5 kilogramů. Závodně se věnuje ne zcela známému sportu silový trojboj a již několik 
let v něm dosahuje nejvyšších možných úspěchů. Zároveň nezapomíná ani na školu, letos ho čeká 
zkouška dospělosti ve svitavském SOU.

Od kolika let se sportu věnujete?
„Silovému trojboji se věnuji závodně od pat-
nácti let, ale stylu tréninku ještě o rok dříve. 
Obecně sport je součástí mého života snad 
od pěti roků.“

Co silový trojboj obnáší?
„Silový trojboj se skládá ze tří disciplín. První 
z nich je dřep s činkou na zádech. Druhou je 
benchpress neboli tlak na lavici vleže. Třetí 
a zároveň poslední disciplínou je mrtvý tah. 
Jedná se o pozved činky ze země do vzpříme-
né pozice. Na každou disciplínu mám tři sou-
těžní pokusy. Z nejlepších pokusů se v každé 
disciplíně počítá součet, ze kterého se posklá-
dá pořadí. Všechny disciplíny se podřizují 
striktním pravidlům, každý pokus posuzují tři 
rozhodčí podle pravidel International power-
lifting federation.“

Jakých jste dosud dosáhl úspěchů?
„Mezi mé úspěchy patří vítězství na Mistrovství 
Evropy juniorů, které se mi povedlo letos podru-
hé obhájit a zvítězit i v absolutním pořadí napříč 
všemi kategoriemi. Na Mistrovství světa juniorů 
jsem letos obhájil druhé místo. Obsadil jsem 
také první příčku na MČR, kde se mi povedlo 
zvítězit i v absolutním pořadí mezi muži. Stal 
jsem se tak nejmladším vítězem absolutního 
pořadí mužů. Mým největším úspěchem je de-
sáté místo na Mistrovství světa mužů. Jsem také 
držitelem několika národních rekordů, a to 
na dřepu 335 kg, což je národní rekord mezi ju-
niory i muži do 93 kg, vlastním národní rekord 
v mrtvém tahu 307,5 kg mezi juniory. V součtu 
držím národní rekord mezi muži i  juniory 
842,5 kg. Povedlo se mi také vytvořit rekordy 
v dorostu: 280,5 kg mrtvý tah, součet 730,5 kg.“ 

Jste stále v kategorii junior. Jak dlouho se mů-
žete svému sportu věnovat závodně?
„V juniorech mě čekají ještě tři sezony. Pomalu 
už se začínám připravovat na přechod do kate-

gorie mužů, kde se výkonnost velmi liší. Silové-
mu trojboji se člověk může věnovat klidně celý 
život, pokud to zvládne a má stále motivaci.“

Jak jste musel svému sportu přizpůsobit svůj 
život?
„Každý trénink mi zabere v průměru 3 hodiny, 
takže se domů vracím večer. Musím si stihnout 
nachystat jídlo, do toho se musím připravovat 
do školy a nutný je minimálně sedmihodinový 
spánek. Strava a správná životospráva je důle-
žitá pro každého sportovce, bohužel si to ne 
každý sportovec uvědomuje.“

Co Vám sport dal?
„Díky sportu jsem si našel spoustu skvělých 
přátel, viděl krásná místa a hlavně získal doved-
nosti, které nevyužívám pouze ve sportu.“ 

Soňa Bečičková
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Vojtěch Šmíd
Za atletický oddíl vám dnes představíme 
Vojtěcha Šmída, kterému je čtrnáct let. Voj-
ta je žákem 9. třídy Základní školy Hradec 
nad Svitavou. Aktivně se atletice věnuje 
čtvrtým rokem a úspěšný je i v požárním 
sportu. Patří mezi TOP 10 sprinterů ČR 
ve své věkové kategorii.

Vojto, proč právě atletika?
„Ještě před atletikou jsem dělal požární 
sport a celá skupina jsme se chtěli zrychlit 
v běhání. Tak jsme zašli na atletický trénink, 
kde se nám začal věnovat můj trenér Miro-
slav Vaculík. Spolupráce nás baví dodnes, 
společně se postupně zlepšujeme a pře-
konáváme nejen osobní, ale i oddílové re-
kordy.“

Kdo je Vaším vzorem a proč?
„Mám mnoho sportovních vzorů, od kte-
rých se snažím vzít si to nejlepší. Pokud 
bych měl jmenovat ten největší, pak je to 
zcela určitě Usain Bolt, se kterým mám 
společnou vůli se neustále zlepšovat.“

Čeho byste chtěl v atletice dosáhnout, jaký 
máte cíl, sen?
„Jako každý sportovec bych chtěl jednou 
startovat na olympiádě nebo na mistrovství 
světa. Z těch bližších cílů chci letos medai-
li z atletického mistrovství České republiky 
a dostat se na jako reprezentant na mezi-
státní utkání. Republiku mám v plánu i v po-
žárním sportu v disciplíně 60 metrů s pře-
kážkami. Mimosportovním cílem je dostat 
se na dobrou střední školu.“	 (red)

Svitavští  
basketbaloví Tuři 
vyhráli bez porážky 
skupinu Východ
Osmnáct zápasů základní části zvládli basket-
balisté Svitav v první lize bez jediného zaváhá-
ní při celkovém skóre 1728:999, což znamená 
neuvěřitelný průměr na zápas 96:56. V historii 
svitavského basketbalu se žádnému týmu ne-
podařilo vyhrát v jedné řadě 18 zápasů. Velkou 
zásluhu na tom má trenér Peter Bálint, který 
vytvořil z hráčů velmi dobrou partu hrající líbivý 
kolektivní basketbal. Oproti loňské sezóně je 
patrná vyšší kvalita mladíků a lepší sehranost 
týmu. Tahouny v útoku jsou především kapitán 
týmu Pavel Slezák, Jan Hlobil a Tomáš Jansa. 
V obraně dominují především bratři Joklové, 
Martin Novák a Kryštof Baťa. Svoji kreativitu 
posunul na vyšší úroveň rozehrávač Alessand-
ro Petric a dvojice svitavských odchovanců 
Jirka Svojanovský a Radek Jurka je z perimet-
ru pro soupeře rovněž velmi nebezpečná. Ten-
to mix vhodně doplnili "nováčci" Vladimír Larry 
Vondra a Jonáš Balija. V nadstavbové skupině 
A1 čeká Tury trojice týmů z Písku, Jindřichova 
Hradce a Litoměřic. Věřme, že Tuři v soubojích 
se špičkovými týmy první ligy uspějí a připraví 
si před zápasy play-off co nejlepší výchozí po-
zici. Tohoto cenného dílčího úspěchu by neby-
lo dosaženo bez podpory skvělých fanoušků, 
Města Svitavy, Pardubického kraje a všech dal-
ších podporovatelů svitavského prvoligového 
basketbalu. Přijďte podpořit své Tury v bojích 
o vítězství v první lize znamenající postup 
do baráže o KNBL.	 Pavel Špaček

Svitavští atleti mají dvacet medailí  
z individuálních krajských přeborů

Celkem 12 zlatých, 4 stříbrné a 4 bronzové me-
daile přivezli naši atleti z krajských přeborů 
z Jablonce nad Nisou a Pardubic. Žactvo a do-
spělí měli svůj přebor 29. ledna a medailově 
nejúspěšnějším byl starší žák Vojta Šmíd se 
dvěma zlatými (60 a 300 m) a jednou stříbrnou 
(koule 3 kg). Vojta se pečlivě připravuje na Mis-
trovství republiky, kde bude patřit k favoritům 
na 300 m s druhým tabulkovým časem 38.17 
a na 150 m. Druhou nejúspěšnější atletkou byla 
Tereza Hamplová se dvěma zlatými medailemi 
z 200 a 400 m mezi ženami.

Na své větší kolegy úspěšně navázaly 5. února 
také přípravky v Pardubicích, takže se o bu-
doucnost zejména na překážkách, dálce a vr-
zích nemusíme bát. Agnes Kalousová vyhrála 
dálku (3,82) a hod medicinbalem 1 kg (7,15), 
Nela Jílková (10.38) vyhrála překážky a byla 
bronzová v dálce (378). Krajský titul vybojoval 
na překážkách také Vojta Lorenc (10.26) a kraj-
ský bronz získal Adam Marek v netradiční dis-
ciplíně skok z místa (200 cm).
Novinky a fotky můžete sledovat na www.face-
book.com/AtletikaSvitavy.	 Josef Marek


